
Nr. 8 (442) 2014. gada jūlijs I/II 

25. jûlijâ, piektdienâ

 19.30 Ekumçniskais dievkalpojums 
Luterâòu dievnamâ
Laternu darbnîcas

20.30 Ziemeïlatvijas kameransambïa  koncerts, 
solisti Inga Ðïubovska un Ingus Pçtersons   
Apbalvoðanas ceremonija “Gada novadnieks”
Grâmatas “Mana un Tava Lielvârde” 
papildinâtâ izdevuma prezentâcija muzejâ

        Gaismas projekcija “Mûsu raksti”

22.30 Nakts orientçðanâs 
“Nakc oriententerçðanâs”
Nolikums: www.lielvarde.lv
Pie muzeja darbosies vasaras kafejnîca

26. jûlijâ, sestdienâ

       6.00 Makðíerçðanas sacensîbas
 10.00 Zivju zupa un makðíernieku apbalvoðana

   9.00 – 15.00 Amatnieku gadatirgus
Piepûðamâs atrakcijas
Pirmsskolas vecuma bçrniem – bez maksas

12.00 Dienas koncerts uz lielâs skatuves – 
piedalâs amatiermâkslas kolektîvi

Loesje radoðâ rakstîðanas  darbnîca 
Filcçtâju radoðâs darbnîcas 
Amatnieku radoðo darbu izstâde

 10.00 – 14.00 Lielvârdieðu autokrosa maðînu parâde

   No 10.00 Atvçrtâ diena – iekðtelpu ekspozîcija, 
aizraujoði eksponâti, radoðâs darbnîcas 
maziem un lieliem. Izzinâsim ðo pasauli kopâ!

SVÇTKU DIENA LIELVÂRDÇ

PIE ANDREJA PUMPURA LIELVÂRDES MUZEJA

SVÇTKU DIENA LIELVÂRDÇ

PIE ANDREJA PUMPURA LIELVÂRDES MUZEJA

AUSEKÏA IELÂ

PIE DIENAS CENTRA UN PAGALMÂ

CENTRA LAUKUMÂ

IZZIÒAS UN EKSPERIMENTU CENTRÂ “LIELVÂRDI”

Dziedâs bçrnu koris “Lielvârde”

      19. jûlijâ, sestdienâ
     SVÇTKU DIENA JUMPRAVAS PAGASTÂ – 

“JUMPRAVAI 755”

20. jûlijâ, svçtdienâ
SVÇTKU DIENA LÇDMANES PAGASTÂ

                   LIELAIS FUTBOLS NOVADÂ
11.00      Lçdmanes pamatskolas stadionâ
11.00      Jumpravas vidusskolas stadionâ

10.00 Vasaras gadatirgus, 
meistardarbnîcas, atrakcijas
laukumâ pie tirdzniecîbas centra

12.00 Tomes folkloras kopas “Graudi” 
koncerts “Zîmju rakstos”
laukumâ pie tirdzniecîbas centra

13.00 Svçtku dievkalpojums
Sv. Apustuïu Pçtera un Pâvila 
Romas katoïu baznîcâ

15.00 Latvijas Òûfaundlendieðu un Lendzîru 
kluba suòu paraugdemonstrçjumi 
glâbðanâ uz ûdens
centrâ pie dîía                                  

17.00 Lielkoncerts – uzvedums 
“Tauta Eduarda Rozenðtrauha piemiòai” 
laukumâ pie tirdzniecîbas centra

 14.00 – 18.00 Atrakcijas bçrniem, meistardarbnîcas 
Spçle “Izzini Jumpravu”, 
netradicionâlâs spçles ìimençm
parkâ pie estrâdes

                  14.00 Amatnieku gadatirgus
parkâ pie estrâdes

15.00 Ekstrçmais veloðovs 
“Greentrials Bike Tour”
basketbola laukumâ pie estrâdes

16.00 Jumpravas kultûras nama 
amatiermâkslas kolektîvu koncerts 
“Jumpravâ atSKAN”
estrâdç

21.00 Leìendârâs grupas “Jumprava” 
30 gadu jubilejas koncerts
estrâdç

23.30 Brîvdabas kino  spçlfilma
 “Dþimlai Rûdi Rallallâ”

pie kultûras nama

No 19. jûlija lîdz 25. jûlijam
Lielvârdes novada apceïoðana – spçle 

Visi svçtku pasâkumi ir bez maksas, izòemot:
sporta pasâkumos dalîbas maksa 

   no 18 gadu vecuma
piepûðamâs atrakcijas bçrniem 

   par maksu no skolas vecuma

• 

• 

                           INFORMÂCIJA:
Kultûras nams “Lielvârde”                 65053683; 65053684; 29216548
Pieteikðanâs Amatnieku gadatirgum Lielvârdç   29192564
Jumpravas kultûras nams                  65057616; 25450061
Lçdmanes tautas nams                  65058674; 26306105
Andreja Pumpura Lielvârdes muzejs                  65053759; 29322468
Lielvârdes novada sporta centrs                  65054152; 29180320
Svçtku vadîtâja Dace Jansone                  65053750; 29231470

   
    14.00    Svçtku gâjiens

   Stâðanâs pie kultûras nama “Lielvârde” 13.30
   Dzelzceïa stacija – Ausekïa iela (cauri tirgum) –  
   Daugavpils ðoseja –  Rembates parks

   
   Starptautiskais floristu festivâls 
   “Dzîves ìeometrija”

    11.00 – 13.00    Velo-foto orientçðanâs 
   ar 20 kontrolpunktiem. 
   Nolikums: www.lielvarde.lv

    15.00    Deju studijas “Teixma” 
   deju izrâde “Cirks”
   Spîdalas saliòâ

              No 15.00    NVO “Zied zeme” 
   Netradicionâlâs sporta spçles

    15.00 – 18.00    Latvijas èempionâta posms
    “Zelta mopçds”
   Riteòbraucçju sacensîbas 
   no 3 lîdz 14 gadu vecumam
   Saules ielâ

    16.00 – 17.30    Jauno grupu koncerts 
   Nolikums: www.lielvarde.lv 
   Spîdalas saliòâ

    19.30    Grupas “Big Al&The Jokers” un 
   solista Aïìirda Ðuminska koncerts

               No 22.00    NVO “Zied zeme” tvîto uz kultûras 
   nama “Lielvârde” sienas

     21.30    Svçtku balle kopâ ar grupu 
   “Mâkoòstûmçji” un DJ Anss

    24.00    Svçtku uguòoðana

       27. jûlijâ, svçtdienâ

   
   11.00    Aktîvâs atpûtas diena:

   •   Ielu basketbols
   •   Mini futbols 7 pret 7
   •   Pludmales volejbols 2:2
   •   Florbols
   •   Teniss
   •   Galda teniss
   •   Spçka sacensîbas
   Nolikums: www.lielvarde.lv. 
   Jaunieðiem lîdz 18 gadu vecumam – bez maksas.

PILSÇTÂ

REMBATES PARKÂ

PIE LIELVÂRDES NOVADA SPORTA CENTRA

    SVÇTKU DIENA LIELVÂRDÇ

“DARINI SAVU LIELVÂRDES JOSTU!”
Nolikums: www.lielvarde.lv

“DARINI SAVU LIELVÂRDES JOSTU!”



NR. 8 (442) 2014. GADA JŪLIJS I/II 

2

MAINĪTS LIELVĀRDES NOVADA PAŠVALDĪBAS POLICIJAS DARBA LAIKS

2014. gada 7. aprīlī Lielvārdes novada pašvaldības policija pārveidota no 
iestādes par nodaļu, un darbā pieņemti vēl divi jaunākie policijas inspektori, kas 
nodrošina policijas dežūras katru dienu no pulksten 8.00 līdz 24.00, arī brīvdienās 
un svētku dienās. Iepriekš brīvdienās Lielvārdes novadu apkalpoja Valsts policijas 
Ogres policijas iecirkņa dežūrdaļa.

Iedzīvotāji minētajā laikā var sazvanīt pašvaldības policiju un ziņot par 
likumpārkāpumiem novada teritorijā pa tālruni 26538811, bet naktīs, kad 
pašvaldības policija nedežūrē, jāzvana uz 110.

Lielvārdes novada pašvaldības policisti iedzīvotājus pieņem katru darba dienu, 
saskaņojot pieņemšanas laiku pa tālruni 26538822. 

LIELVĀRDES NOVADA DOMĒ

APSTIPRINĀTS LIELVĀRDES NOVADA PAŠVALDĪBAS APBALVOJUMA
„GADA NOVADNIEKS” PRETENDENTU VĒRTĒŠANAS KOMISIJAS NOLIKUMS.

APSTIPRINĀTS LIELVĀRDES NOVADA PAŠVALDĪBAS
2013. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

Ar to varēs iepazīties pašvaldības tīmekļa vietnē www.lielvarde.lv

PIEŠĶIRTS FINANSĒJUMS
•	 EUR	1200 – Lielvārdes pašvaldības policijai datoru iegādei.
•	 EUR	7079 – Lielvārdes pamatskolai jaunas apkures sadales sistēmas uzstādīšanai.
•	 EUR	8362 – papildu finansējums elektroniskai sēžu vadības sistēmas ieviešanai 

Lielvārdes novada domē.
•	 EUR	 61810 – ģimenes un izglītības centra „Aivas” rekonstrukcijai Lēdmanes 

pagastā. Līdzekļi iegūti no īpašuma pārdošanas Lēdmanes pagastā. Ir sagatavots 
būvprojekts, un turpināsies tālāka centra izbūve.

•	 EUR	8000 – Lielvārdes novada sociālajam dienestam tehniskā projekta izstrādei 
Sociālā dienas aprūpes centra filiāles izveidošanai Jumpravā Ceriņu ielā 2A.

•	 EUR	1728 – papildu finansējums vispārējās izglītības iestādei „Zvaniņš” divu āra 
nojumju izbūvei.

•	 EUR	16198 – apstiprinātā projekta „Meliorācijas sistēmu rekonstrukcija Lielvārdes 
novadā” līdzfinansējumam. Projekta kopējās izmaksas ir 37605 LVL. Ar šo projek-
tu Lielvārdes novada pašvaldība piedalās Eiropas lauksaimniecības fonda lauku 
attīstībai (ELFLA) finansējuma apguvē.

•	 EUR	 5126 – dalībai Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) finansēto pro-
jektu konkursā „Publisko interneta pieejas punktu attīstība”, līdzfinansējuma 
nodrošināšanai projektam „Publisko interneta pieejas punktu izveide Lielvārdes 
novadā”.

•	 EUR	1983 – Agrīnās iejaukšanās Latvijā attīstības biedrībai Sabiedrības integrācijas 
fonda atbalstītā projekta „Ģimenes asistentu pakalpojumu attīstīšanai Lielvārdes 
novadā” līdzfinansēšanai. Projekts paredz sociālo pakalpojumu attīstīšanu darbā ar 
sociālās atstumtības riskam pakļautām ģimenēm ar bērniem, nodrošinot ģimeņu 
asistentu pakalpojumus.

•	 EUR	1101 – biedrībai „Dzelmju attīstībai” projekta „Laivu noma Lielvārdes novadā” 
līdzfinansēšanai. 

•	 EUR	 286 – Lielvārdes pensionāru biedrībai Latvijas Kopienu iniciatīvu fonda 
atbalstītā projekta „Biroja tehnikas iegādei Lielvārdes senioriem” līdzfinansēšanai.

•	 līdz EUR 1200 – automašīnu iegādei sociālajam dienestam un Lielvārdes 
pašvaldības vajadzībām. Mašīnas ir iespēja nopirkt, pateicoties SIA „Lielvārdes 
Remte” veiktajai optimizācijai, kuras rezultātā atbrīvojušās vairākas automašīnas.

PIEŅEMTI LĒMUMI PAR ATSAVINĀŠANU:
•	 Lielvārdes novada pašvaldības aģentūras „Jumpravas pašvaldības aģentūra” 

kustamās mantas – lietota šķeldotāja „Junkkari” atsavināšanu, atsavināšanas veids 
– pārdošana atklātā mutiskā izolē ar augšupejošu soli, un lietotas sniega lāpstas 
T-150 atsavināšanu, atsavināšanas veids – pārdošana par brīvu cenu.

•	 Lielvārdes novada pašvaldības Lēdmanes pagasta pārvaldes kustamās mantas – 
ugunsdzēšamās mašīnas GAZ66 (valsts Nr. CU164) atsavināšanu, atsavināšanas 
veids – pārdošana atklātā mutiskā izolē ar augšupejošu soli.

IZMAIŅAS PAŠVALDĪBAS POLICIJAS DARBĀ
Dome pieņēmusi lēmumu par amata – Lielvārdes novada pašvaldības policijas 

nodaļas vadītājs – izveidošanu. Nodaļas vadītājs koordinēs policijas darbu, būs piee-
jams iedzīvotājiem policijas iecirknī. Savukārt lielāks pašvaldības inspektoru skaits 
nodrošinās dežūras arī brīvdienās un vakara stundās.

� Tiks slēgts nomas līgums ar ģimenes ārstiem par atbrīvojušās telpas Raiņa ielā 
5 nomu, šī telpa nepieciešama ģimenes ārstu darba, tālākizglītības un atpūtas 
vajadzībām.

� Par Lielvārdes novada Lielvārdes bāriņtiesas locekli ievēlēta Žanna Stajevska.

� Andrim Eglītim dota atļauja valsts amatpersonas amatu savienošanai – Lēdmanes 
pamatskolas direktora amata ar Lielvārdes novada administratīvās komisijas 
locekļa pienākumiem.

� Pieņemti astoņi lēmumi par nekustamā īpašuma nodokļa parāda un kavējuma 
naudas piedziņu bezstrīdus kārtībā no astoņām personām.

� Ar divām personām noslēgti līgumi par rūpnieciskās zvejas pašpatēriņam tiesību 
nomu pašpatēriņa zvejai Ķeguma ūdenstilpnē.

Jūlijā nenotiks komiteju sēdes.
Nākamā	plānotā	domes	sēde	notiks	30.	jūlijā	9.00. 

DOMES SĒDĒ Nr. 11
2014.	gada	27.	jūnijā

NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA IZSOLES
Lielvārdes novada pašvaldība atsavina nekustamos īpašumus:

Īpašums Adrese Platība Sākumcena
  (EUR)

Solis 
(EUR)

Drošības 
nauda 
(EUR)

Izsole

Zemes
gabals

Mākoņu 
iela 2, 
Lielvārde

1309 m2 7300 300 730 14.08.2014. 
plkst. 08.30

Dzīvoklis
Avotu iela 
9 – 16, 
Lielvārde

62,9 m2 3330 200 333 14.08.2014. 
plkst. 09.00

Zemes
gabals

Mākoņu 
iela 4, 
Lielvārde

1306 m2 7300 300 730 14.08.2014. 
plkst. 09.30

Dzīvoklis
Avotu iela 
10 – 9,
Lielvārde

66,9 m2 3720 200 372 14.08.2014. 
plkst. 10.00

Zemes
gabals

Gaismas 
iela 2C, 
Lielvārde

1664 m2 8500 300 850 14.08.2014. 
plkst. 10.30

Zemes
gabals

Smilgu 
iela 8B, 
Lielvārde

1669 m2 8400 300 840 14.08.2014. 
plkst. 11.00

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties pašvaldības tīmekļa vietnē
www.lielvarde.lv vai Lielvārdes novada pašvaldībā (300. kab.) Raiņa ielā 11A, 
Lielvārdē	darbdienās	no	plkst.	9.00	līdz	15.00,	tālr.	65053370	vai	29470445,
e-pasts: dome@lielvarde.lv.  

Izsoles dalībnieku reģistrācija Lielvārdes novada pašvaldībā (300. kab.), no
sludinājuma	publicēšanas	dienas	līdz	2014.	gada	13.	augustam	plkst.	15.00.	

Domes sēdes darba kārtība 27. jūnijā tika negaidīti papildināta – uz sēdi ieradās 
Vienprātības komiteja, kas sprieda, kur celt kultūras centru – Balto vai Melno vārnu 
galā? Lielvārdes Pensionāru biedrības senioru teātris ar Augusta Saulieša lugu 
„Vienprātības komiteja”, kas sarakstīta Latvijas brīvvalsts sākuma gados, lika domāt 
par mūsdienās joprojām aktuāliem jautājumiem – politiķu sašķeltību, cilvēku nespēju 
ieklausīties citu viedoklī, paštaisnumu un augstprātību. Paldies aktieriem par humo-
ru, ironiju un aizrautību! 

Beatas Kempeles foto.

Augusta Saulieša luga „Vienprātības 
komiteja” joprojām aktuāla



NR. 8 (442) 2014. GADA JŪLIJS I/II 

3

Lielvārdē divi jauni 
aktīvās atpūtas

laukumi

PROJEKTIINFORMĒ ATTĪSTĪBAS PLĀNOŠANAS UN
PROJEKTU VADĪŠANAS NODAĻA

BŪVVALDES ZIŅAS

Pašvaldībā ik pa laikam tiek saņemti iesniegumi ar 
lūgumu atļaut ierīkot dzīvoklī alternatīvu apkuri, pie-
mēram, lokālu gāzes vai elektrisko apkuri.

Jāatšķir, kur ir robeža starp atsevišķo īpašumu – dzī-
vokli, un kopīpašumu. Daudzdzīvokļu mājā dzīvokļa 
īpašnieka īpašumā ir dzīvoklis kā atsevišķs privāts īpa-
šums, un mājas kopīpašuma domājamā daļa.

Dzīvokļa īpašuma likuma 4. panta 1. daļā noteikts:
„Kopīpašumā esošajā daļā ietilpst:
1) dzīvojamās mājas un tās ārtelpu (galeriju, balko-

nu, lodžiju, terašu) ārējās norobežojošās konstrukcijas 
(tai skaitā sienas, arhitektūras elementi, jumts, koplie-
tošanas telpu logi un durvis, arī ārdurvis), iekšējās slo-
dzi nesošās konstrukcijas (tai skaitā nesošās sienas un 
kolonnas, kā arī atsevišķos īpašumus norobežojošās 
sienas), starpstāvu pārsegumi (tai skaitā siltuma un 
skaņas izolācijas slāņi), koplietošanas telpas (tai skaitā 
bēniņi, kāpņu telpas, pagrabtelpas), kā arī dzīvojamo 
māju apkalpojošās inženierkomunikāciju sistēmas, 
iekārtas un citi ar dzīvojamās mājas ekspluatāciju 
saistīti funkcionāli nedalāmi elementi, kas nepieder 
pie atsevišķā īpašuma (tai skaitā atsevišķā īpašuma 
robežās esošie sildelementi, ja to funkcionālā darbība 
ir atkarīga no kopīpašumā esošajām inženierkomuni-
kācijām)”.

Uz kopīpašumā esošo daļu attiecināms Civillikuma 
1067.–1072. pants, kurš nosaka, ka rīkoties ar kopīpa-
šumu drīkst tikai ar visu kopīpašnieku piekrišanu.

Daudzdzīvokļu mājās praktiski visas inženierko-
munikācijas: ūdensapgāde, kanalizācija, apkure, ven-
tilācija, elektroapgāde, gāzes apgāde, ir funkcionāli 
nedalāmas un saistītas ar visas mājas ekspluatāciju. 
Problēmas šo sistēmu darbībā rodas, ja kādā dzīvoklī 
bez tehniskajiem aprēķiniem un dokumentācijas tiek 
veikta apkures sistēmas pārkārtošana: izmainīti cau-
ruļvadu posmu garumi un diametri, pieslēgti papildus 
sildelementi, izbūvētas jaunas maģistrāles. Rezultāts 
ir izjaukta siltuma cirkulācija dzīvojamās mājas apku-
res sistēmā, bet nākotnē sagaidāmas kaimiņu ķildas 
un pamatotas sūdzības.

Ja ēka projektēta un būvēta ar komunikācijām, ie-
kārtām un citiem ar mājas ekspluatāciju funkcionāli 
nedalāmi saistītiem elementiem, kas nodrošina dzī-
vojamās mājas ekspluatāciju kopumā, jebkurai inže-
niertīklu pārbūvei ir jāizstrādā Būvniecības likumam 
un citiem būvnormatīviem atbilstošs rekonstrukcijas 
projekts, jāveic pārbūves darbi un jānodod rekons-
truētā sistēma ekspluatācijā. Būvniecības iesniegums 
jāiesniedz būvvaldē, savukārt būvvalde izsniegs plā-
nošanas un arhitektūras uzdevumu ar prasībām teh-
nisko noteikumu saņemšanai, tehniskā projekta sa-
stāvam un saskaņošanas kārtībai.

Iebūvējot dzīvoklī vietējo (piemēram, gāzes) apkuri, 
noteikti būs jāizbūvē dūmvads, jo ventilācijas kanā-
liem pieslēgt apkures ierīces ir aizliegts. Tie ir vispā-
rīgie būvdarbi, kas saistīti ar pārbūvēm pārsegumos, 
jumta konstrukcijā, ugunsdrošības risinājumi. Ja pare-
dzama elektroapsilde, būs nepieciešams jaudas palie-
linājums un jauna elektropievada izbūve uz dzīvokli. 
Visi šie risinājumi skar mājas kopīpašumu, un tie ir jā-
saskaņo ar visu dzīvokļu īpašniekiem.

Tehniskā projekta dokumentāciju apkures rekons-
trukcijai drīkst izstrādāt sertificēts apkures un ventilā-
cijas projektēšanas speciālists, kurš arī uzņemas atbil-
dību par tehniskā risinājuma atbilstību normatīvu un 
tehnisko noteikumu prasībām. Tehniskais projekts 
jāsaskaņo ar visiem kopīpašniekiem, ar tehnisko no-
teikumu izdevējinstitūcijām un jāakceptē būvvaldē. 
Pārbūves darbi, kas tiek veikti bez iepriekš aprakstītā 
kārtībā saskaņotas rekonstrukcijas dokumentācijas 
un būvatļaujas, kvalificējami kā patvaļīga būvniecība 
– administratīvs pārkāpums, par ko LR Administratīvo 
Pārkāpumu Kodeksā paredzēts administratīvais sods.

Pirms saskaņot kā kopīpašniekam apkures sistēmas 
pārbūvi, iesaku noskaidrot dažus ļoti svarīgus jautā-
jumus:
• Vai dzīvokļa atslēgšana no kopējās mājas apkures 

sistēmas neietekmēs apkures cirkulāciju visā mājā 
(tehniskajā projektā ir jābūt aprēķiniem un, ja ne-
pieciešams, esošās sistēmas pārbūves projektam)?

• Cik lielu siltuma daudzumu dzīvoklis saņems no 
kopējās mājas siltuma, jo dzīvoklī paliek maģistrālie 
siltumtīkli, starpsienas starp dzīvokļiem bez siltum-
izolācijas pieļauj siltuma zudumus, ja dzīvokļos ir 
atšķirīgas temperatūras?

• Vai tiks nodrošināta dzīvokļa apkure, ja īpašnieks 
būs ilgstošā prombūtnē un dzīvoklī neviens nedzī-
vos?
Par mājas iekšējās apkures sistēmas ekspluatāciju 

un pārbūvi (aiz siltummezgla) atbild kopīpašnieki. SIA 
„Lielvārdes Remte” piegādātais siltums tiks uzskaitīts 
pie mājas ievada, un par visu patērēto būs jāmaksā 
dzīvokļa īpašniekiem, tāpēc ir svarīga katra īpašnieka 
pārliecība, ka alternatīvas apkures ierīkošana kādā at-
sevišķā dzīvoklī neizjauks mājas kopējo apkures sistē-
mas normālu funkcionēšanu un neradīs situāciju, ka 
par siltumu dzīvoklī ar alternatīvo apkuri daļēji maksā 
visi pārējie dzīvojamās mājas dzīvokļu īpašnieki.

Visu dzīvokļu īpašnieku pienākums ir piedalīties 
daudzdzīvokļu mājas kopīpašumā esošās daļas pār-
valdīšanā un apsaimniekošanā, tāpēc neesiet vienal-
dzīgi, ja bez Jūsu ziņas Jums piederošajā kopīpašumā 
notiek kādas pārbūves. 

Kas jāzina par apkures pārbūvi 
daudzdzīvokļu mājā?

Ilze Staļģe, Lielvārdes novada galvenā arhitekte, Būvvaldes vadītāja

Sabīne Bērziņa, PPP Biedrība Zied zeme

Lielvārdes novada pašvaldībai apstiprināti divi projektu iesniegumi pirmsskolas izglītības iestāžu „Zvaniņš” un 
„Pūt vējiņi” ēku siltināšanai. Visu ieceru īstenošanai kopā paredzēti vairāk kā 1 miljons EUR.

Lielākās izmaksas būs VPII „Pūt vējiņi” ēkas siltināšanai, kur paredzēta fasādes, jumta un cokola siltināšana, ven-
tilācijas un apkures sistēmas rekonstrukcija. Siltinot VPII „Zvaniņš” ēkas fasādi, jumtu un cokolu, ēkā ierīkos arī 
ventilācijas sistēmu un izbūvēs uzbrauktuvi. Abās izglītības iestādēs ierīkos arī zibens aizsardzības sistēmas un 
nomainīs iekštelpu apgaismojumu.

Siltināšanas būvdarbus daļēji finansēs no Klimata pārmaiņu finanšu instrumenta (turpmāk – KPFI) līdzekļiem, 
bet vairāk kā 70% no izmaksām līdzfinansēs Lielvārdes novada pašvaldība.

Būvdarbi notiks KPFI līdzfinansēto projektu „Siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšana Lielvārdes novada vis-
pārējās pirmsskolas izglītības iestādē „Pūt vējiņi”” un „Siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšana Lielvārdes nova-
da vispārējās pirmsskolas izglītības iestādē „Zvaniņš”” ietvaros. 

Šobrīd biedrībā „Zied zeme” iesniegts un apstipri-
nāts arī pašvaldības projekts „Aktīvās atpūtas laukuma 
izveide bērniem un ģimenēm brīvā laika pavadīšanai 
Lielvārdes pilsētas Avotu daudzdzīvokļu dzīvojamo 
māju masīvā”. Projektā plānoti vairāki kompleksi ar slīd-
kalniņu, zviedru un alpīnistu sienu, šūpolēm, karuseli 
un smilšu kasti, kā arī ielu vingrošanas iekārtas ar līdz-
tekām, pievilkšanās un pumpēšanās stieņiem, vingro-
šanas solu. Par prieku vecākiem un bērniem, projekta 
īstenošana jāveic līdz šī gada oktobra beigām.

Lielāko daļu – 75% no projekta izmaksām – sedz Ei-
ropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) 
finansējums. Jau iepriekš ar „Zied zeme” palīdzību īste-
noti pašu iedzīvotāju dibināto dzīvokļu īpašnieku bied-
rību rotaļlaukumu projekti Lāčplēša masīvā un Raiņa 
ielā, kā arī projekts Jumpravā, Dzelmēs un Kaibalā.

Projekts īstenots „PPP biedrība Zied zeme” attīstības 
stratēģijas 2009–2013 un Eiropas Lauksaimniecības 
fonda lauku attīstībai Lauku attīstības programmas pa-
sākuma „Lauku ekonomikas dažādošana un dzīves kva-
litātes veicināšana vietējo attīstības stratēģiju īstenoša-
nas teritorijā” LEADER projektu konkursa ietvaros. 

Jaunajā aktīvās atpūtas laukumā tiek uzstādīts aprīkojums.
Anitas Sakas foto.

Piešķirts finansējums pirmsskolas
izglītības iestāžu siltināšanai

Jūnijā Lielvārdes novada sporta centra teritorijā iz-
veidots aktīvās atpūtas laukums. Jebkuram Lielvārdes 
iedzīvotājam ir iespēja izmantot trenažierus bez mak-
sas svaigā gaisā. „Novada svētki tuvojas, ir jāpagūst 
pirms tiem, tādēļ, rakstot projekta pieteikumu un slē-
dzot līgumu par darbu izpildi, ieplānojām 1. jūliju kā 
labiekārtošanas darbu noslēguma datumu”, stāsta At-
tīstības plānošanas un projektu vadīšanas nodaļas va-
dītāja Airita Brenča.

Kopumā jaunajā laukumā paredzēts izvietot septiņ-
padsmit iekārtas. Trīs no tām paredzētas pirmsskolas 
un skolas vecuma bērniem – tīkla piramīda, brīvdabas 
šūpoles – balansieris, kā arī vingrošanas komplekss, 
kas palīdz attīstīt kustību koordināciju un muskulatū-
ru. Pārējās četrpadsmit iekārtas, trenažieri, paredzēti 
jebkuram, sākot no pusaudža gadiem līdz pat sirmam 
vecumam. 

Airita Brenča stāsta, ka laukumā uzstādīti trenažieri 
pilnīgi visām muskuļu grupām, un laukuma informā-
cijas plāksnē var izlasīt, kurš trenažieris kādai muskuļu 
grupai noderīgs un efektīvāks. „Pozitīvi, ka laukums at-
rodas sporta centra tiešā tuvumā, jo sporta centra di-
rektors ir saimnieks savā teritorijā. Ja kāds vēlas saņemt 
trenera atbalstu, to var sarunāt.” 



NR. 8 (442) 2014. GADA JŪLIJS I/II 

4

Lēdmanē centra sakopšanas darbus veic Kaspars Jasevičus.
Venerandas Trumekalnes foto.

Lēmums par atsevišķu apkuri jāpieņem atbildīgi

Vasara – ne tikai atpūta,
bet arī darba laiks

Linda Caune, izglītības speciāliste

Aicinām piedalīties laivu 
braucienā „Ogres upes un 

jauniešu ne-formālie stāsti’’

Jauniešu dome aicina 
piedalīties nakts 

orientēšanās sacensībās

Lielvārdes novada jaunieši 
dodas kopīgā pārgājienā

ar novada deputātiem
Renāte Mencendorfa

Piedalies jauniešu laivu braucienā „Ogres upes 
un	jauniešu	ne-formālie	stāsti”	no	29.	jūlija	līdz	30.	
jūlijam un iegūsti neaizmirstamu pieredzi!

Laivu brauciens paredzēts jauniešiem vecumā no 
13–25 gadiem no Lielvārdes, Jumpravas un Lēdmanes. 
Laivu brauciena laikā Tu varēsi attīstīt komandas darbu 
un sadarbības prasmes, veicināt savas komunikāciju 
prasmes, izpratni par neformālo izglītību, līdzdalību 
un brīvprātīgo darbu, kas turpmāk lieliski var noderēt 
stājoties darbā! Savukārt vakarā pie ugunskura pare-
dzēti dažādi pieredzes stāsti no jauniem cilvēkiem par 
līdzdalību, ceļošanu un brīvprātīgo darbu. Nakšņošana 
paredzēta teltīs.

Dalība pasākumā ir bezmaksas, bet ir iepriekš jā-
piesakās, jo vietu skaits ir ierobežots. Pieteikšanās 
līdz 12.07.2014. Pieteikšanās anketa atrodama šeit:
http://ejuz.lv/laivas 

Sīkāka informācija pie jaunatnes lietu speciālistes 
Renātes Mencendorfas, renate.mencendorfa@lielvarde.lv,
29452874. 

Lielvārdes novada jauniešu dome novada svēt-
ku	 laikā	25.	 jūlijā	plkst.	 22.30	aicina	visus	novada	
iedzīvotājus piedalīties nakts orientēšanās sacensī-
bās „Nakc oriententerēšanās”.

Komandā jābūt 4 cilvēkiem (pārstāvēti abi dzimumi), 
vismaz vienam komandas dalībniekam jābūt 18 gadus 
vecam. Komandas piesaka dalību sacensībās izlasot 
sacensību nolikumu un aizpildot pieteikuma anke-
tu elektroniskā formātā un sūtot to uz e-pasta adresi:
nolielvarde2014@inbox.lv
Anketa jāiesniedz līdz 2014. gada 23. jūlijam. Anketa 
atrodama pašvaldības mājaslapā sadaļā Jauniešiem. 

Beata Kempele

AKTUĀLI

DARBS AR JAUNIEŠIEM NOVADĀ

Atsevišķu māju iedzīvotāji apsver iespēju atteikties no centralizētas apkures. Vairā-
kums Edgara Kauliņa alejas Nr. 11 un Nr. 13 iedzīvotāji jau šobrīd nolēmuši attiekties 
no centralizētās apkures, kuru nodrošina SIA „Lielvārdes Remte”. Par šo jautājumu iz-
teikt savu viedokli lūdzu SIA „Lielvārdes Remte” valdes locekli Olitu Krastiņu:

Pavisam neloģisks lēmums attiekties no centralizētās apkures ir šobrīd, kad Lāčplē-
ša masīvā tiek rekonstruēti siltumtīkli, modernizēti siltummezgli – šie projekti tiek 
finansēti no Kohēzijas fonda līdzekļiem ar Lielvārdes novada pašvaldības līdzfinan-
sējumu. Par rekonstruētajām siltumapgādes iekārtām iedzīvotājiem pašiem nebūs 
jāmaksā, tāpat tas nesadārdzinās ne siltumapgādes tarifus, ne apsaimniekošanas 
izmaksas.

Triju dzīvokļu īpašnieki mājā Edgara Kauliņa alejā Nr. 11 nepiekrīt attiekties no cen-
tralizētās apkures, un izjūt lielu kaimiņu spiedienu, būtībā – tiek ietekmēti.

Pārvaldniekam un pašvaldībai iedzīvotāju lēmums ir jāņem vērā, taču tikai tad, ja 
tam piekrīt 100% dzīvokļu īpašnieku, to nosaka Dzīvokļu īpašuma likums, tāpat jā-
ievēro, ka inženierkomunikācijas, tostarp apkures sistēma, ir kopīpašums. Savukārt 
pārvaldniekam jāatceras, ka viņam jānodrošina siltums arī tiem dzīvokļiem (Dzīvo-
jamo māju pārvaldīšanas likums 6. pants, 2. daļa), kuri nav piekrituši atteikties no 
centralizētas siltumapgādes, un izdevumi par divu veidu siltumapgādes sistēmu ie-
rīkošanu jāsedz visiem iedzīvotājiem, nevis tikai tiem dzīvokļu īpašniekiem, kuri ne-
piekrīt vairākumam.

Protams, attiekties no centralizētās apkures var, tas jādara ar prātu un savlaicīgi. 
Uzsākt darbību par gāzes apkures katla ierīkošanu jūlijā ir novēloti, jo šis ir salīdzinoši 
garš un dārgs būvniecības process, kas nav realizējams viena mēneša laikā, līdz ar to 
apkures sezonā māja var palikt bez apkures.

Dzīvokļu īpašniekiem jāņem vērā – lai ierīkot gāzes apkures katlumāju, nepiecie-
šams:

1) visu dzīvokļu īpašnieku piekrišana,
2) tehniskie noteikumi no „Latvijas Gāzes”, kas nosaka pieslēguma vietu pie centra-

lizētiem gāzes tīkliem un speciālās pakalpojuma sniedzēja prasības;
3) būvvaldes izsniegts plānošanas un arhitektūras uzdevums,
4) uzmērīta un saskaņota zemesgabala, kur notiks būvdarbi, topogrāfiskais plāns;
5) būvvaldē saskaņots tehniskais projekts gāzes pieslēgumam un gāzes apgādei, 

kuru izstrādā sertificēts speciālists;
6) finansējums vai bankas kredīts.

Tam visam neieciešami vismaz 6 mēneši, un tikai tad var sākt būvdarbus – tas varē-
tu notikt tikai nākamā gada sākumā.

Būtībā visu šo procesu var uzsākt un pie tā strādāt, bet atteikties no centralizētas 
apkures šobrīd, pakļaujot sevi riskam ziemā palikt bez apkures, ir bezatbildīgi.

Vēl jāņem vērā, ka šajās mājās dzīvokļu īpašnieki ir sūdzējušies par gāzes apgādes 
problēmām ziemā, būs loģiski ja „Latvijas Gāze”, izdodot tehniskos noteikumus, iz-
mantos iespēju un liks pārbūvēt un sakārtot iekšējo gāzes apgādes sistēmu.

Ļoti žēl cilvēku, kurus maldina aktīvistu grupas. Aktīvistu kodolu veido dzīvokļu 
īpašnieki, kuru dzīvokļos ne gluži likumīgajā ceļā (līdz šai dienai neviens no viņiem 
nespēja uzrādīt saskaņotu dokumentāciju) ir ierīkoti gāzes apkures katli. Ja ziemā 
apkure netiks pieslēgta, viņi neko nezaudēs un turpinās dzīvot siltumā arī tad, ja ci-
tiem kaimiņiem būs aizsaluši cauruļvadi un podi, un šis jautājums atkal būs jārisina 
pašvaldībai.

Viss ir izdarāms – bet ne vienkārši, ne ātri, ne lēti. Ir ļoti daudz priekšnoteikumu, kuri 
jāievēro, lai ierīkotu un pieslēgtu gāzes apkuri.

Gāze netiks pieslēgta, ja būvdarbi netiks pienācīgā ceļā nodoti atbildīgām iestā-
dēm (tai skaitā būvvaldei), kā arī, ja nebūs noslēgts gāzes iekārtu apkalpošanas lī-
gums, kas paredz regulārus apkopes darbus apkures katlam un pārējām iekārtām, 
kas nodrošina siltuma un ūdens apgādi. 

Gāzes apkures katls ir ugunsbīstama un sprādzienbīstama iekārta, tāpēc ir virkne 
nosacījumu tā ierīkošanai: telpā, kur ir apkures katls, griestu augstumam jābūt vis-
maz 2,20 m, telpā jābūt trīskārtīgai gaisa apmaiņai, ir obligāts dabīgais vēdināšanas 
kanāls (līdz jumtam), telpā jābūt logam un durvīm, kas veras uz āru – tās ir ugunsdro-
šības prasības.

Nepareizi ierīkota gāzes iekārta apdraud visus mājas iedzīvotājus. Mēs varam reali-
zēt savus plānus, bet jāapzinās savas rīcības sekas.

Tāpat jāņem vērā, cik dārgi iedzīvotājiem būtu jāmaksā par gāzes apkures katlumā-
jas ierīkošanu. Piemēram, 2 līdz 2,5 tūkstoši eiro būs jāsamaksā tikai par pieslēguma 
projektu, vismaz 50 tūkstoši eiro – par gāzes pieslēgšanu katlu mājai, ja gāzes vads 
atrodas blakus, ja tālāk – vēl dārgāk, gāzes vada 1 metra ierīkošana maksā 80 līdz 200 
eiro. Šādām izmaksām biedrībai būtu jāņem kredīts. Tam ir arī ir nepieciešams laiks, 
kā arī tas var kļūt par vēl vienu problēmu – bankas nelabprāt izsniedz kredītus bied-
rībām, un noteikti tos neizsniedz biedrībām, kas strādā mazāk par pusgadu. Bankas 
ļoti nopietni izvērtē iedzīvotāju maksātspēju.

Protams, lēmums ir jāpieņem iedzīvotājiem, tādēļ aicinu to darīt pārdomāti un
atbildīgi. 

Ir vasaras brīvlaiks, taču daudziem Lielvārdes novada 
jauniešiem ir sācies vai vēl priekšā jauns darba cēliens 
– pirmais patstāvīgais darbs. Darbs vasaras brīvlaikā ir 
iespēja iegūt pirmo darba pieredzi un nopelnīt arī algu.

Lielvārdes novada pašvaldība sadarbībā ar novada 
uzņēmējiem un pašvaldības iestādēm šogad ir devusi 
iespēju 88 novada skolēniem vecumā no 13 gadiem iz-
mēģināt, cik grūti ir pelnīt maizīti, tomēr visiem jaunie-
šiem, kuri vēlējās, šādu iespēju nodrošināt nevarējām.

 Laikā no 16. jūnija līdz 15. augustam jaunieši Lielvār-
des novada uzņēmumos un iestādēs veic labiekārto-
šanas darbus, dažs izmēģina roku šūšanas darbos, bet 
vēl kādu sastopam, kārtojot veikala plauktus. Pirmās 
darba iemaņas jaunieši gūst šādos Lielvārdes novada 
uzņēmumos un iestādēs: Zemnieku saimniecībā „Vēt-
ras”, SIA „Māris&Co”, SIA „Lielvārdes Remte”, Lielvārdes 
novada pašvaldības administrācijā, Andreja Pumpura 
Lielvārdes muzejā, Kultūras nams „Lielvārde”, Lielvārdes 
novada Sociālajā dienas aprūpes centrā, pirmsskolas 
izglītības iestādē „Pūt vējiņi”, Jumpravas kultūras namā, 
pirmsskolas izglītības iestādē „Zvaniņš”, Lēdmanes pa-
gasta pārvaldē un Lēdmanes pamatskolā.

Paldies darba devējiem par sniegto atbalstu darba-
vietu nodrošināšanā novada jauniešiem! 

Pasākumi notiek projekta „Atbalsts jauniešu centra darbības 
nodrošināšanai Lielvārdes novada pašvaldībā ar mērķi īstenot 
neformālās mācīšanās aktivitātes jauniešiem „Jaunietis ne-for-
māls!”” un tas tiek īstenots Jaunatnes politikas valsts program-
mas 2014. gadam valsts budžeta finansējuma ietvaros.

19. jūnijā Lielvārdes novada jaunieši devās kopīgā 
pārgājienā ar novada deputātiem: Vitu Volonti, Laimu 
Prekeli un Jāni Āboliņu, lai labāk iepazītu pašvaldības 
darbu un uzzinātu vairāk par deputāta un uzņēmēja 
profesiju.

Pārgājiena maršruts bija Lielvārde – saimniecība „Di-
mantu kalns”, Rembatē. Pārgājiena laikā jaunieši kopīgi 
ar deputātiem pārrunāja – Kas ir līdzdalība? Deputāta 
darba plusi un mīnusi? Kas aktuāls novadā? Pārgājiena 
laikā bija jāveic arī foto orientēšanās.

Pētera Dimanta saimniecībā „Dimantu kalns” varēja 
iepazīties ar saimniecību, uzzināt uzņēmēja pieredzes 
stāstu. Vairāki jaunieši atklāja, ka domā paši par savu 
uzņēmējdarbību un iegūtā pieredze ļoti noderēs.

Diena bija interesanta, iegūta atziņa: „dzīvē jābūt sa-
vām prioritātēm, no kurām nevar atkāpties”.

Par projektu „Jaunietis ne-formāls” visas vasaras ga-
rumā varat uzzināt pašvaldības mājaslapā sadaļā Jau-
niešiem, kā arī sociālajos portālos twitter.com/lielvar-
desjd un draugiem.lv/lielvardesjd. 

Autores foto.



NR. 8 (442) 2014. GADA JŪLIJS I/II 

5

Lielvārdes lidlaukā nolaižas trešā ASV transporta lidmašīna „C-130”. Autores foto.

17. jūnijā Gaisa spēku aviācijas bāzē „Lielvārde” nolaidās trīs ASV transporta lidma-
šīnas „C-130”, kas atveda uz Latviju 435. krīzes reaģēšanas vienības karavīrus no Ram-
šetinas Gaisa spēku bāzes Vācijā. Lidojums un nolaišanās notika sekmīgi, neskatoties 
uz laika apstākļiem – vēja brāzmām un lietu. Šī bija pirmā reize, kad atjaunotajā Liel-
vārdes lidlaukā nolaidās šādas klases lidmašīnas. Skats, nolaižoties trim masīvajām 
lidmašīnām, bija iespaidīgs. 

70 amerikāņu karavīri bāzē ieradās pilnā ekipējumā un gatavībā veidot nometni 
un veikt savus uzdevumus mācību „Saber Strike 2014” ietvaros. Bija patīkami redzēt 
siltās neformālās attiecības starp amerikāņu karavīriem, kuri satikās Lielvārdē. Bur-
tiski nepilnas stundas laikā viņi bija ierīkojuši savu nometni un gatavi veikt plānotos 
uzdevumus.

Žurnālistiem bija iespēja apskatīt lidmašīnas „C-130” arī no iekšpuses, pilots Joey 
Lubbers labprāt parādīja lidotāja kabīni un lūdza, lai viņu nofotografē brīdī, kad viņš 
tiek intervēts – šādas fotogrāfijas ļoti iepriecinot viņa mammu. Draudzīgā izturēšanās 
un joki vērta maigākus pat nejaukos laika apstākļus.

„Saber Strike 2014” mācībās Eiropā kopumā piedalās apmēram 4700 dalībnieku 
no 10 NATO dalībvalstīm un partnervalstīm, tostarp Igaunijas, Latvijas Lietuvas, ASV, 
Kanādas, Dānijas, Somijas, Norvēģijas, Lielbritānijas un Polijas. Tās apliecina NATO da-
lībvalstu un partnervalstu savstarpējo solidaritāti un saistības nodrošināt reģionālo 
drošību un suverenitāti.

Gaisa spēku aviācijas bāzē „Lielvārde” bija nolaidušās
trīs ASV transporta lidmašīnas „C-130”

Latvijas upes kļuvušas par miljons forelēm bagātākas

18. jūnijā līdz ar pēdējo strauta foreļu ielaišanu 
Ogres upē noslēdzās četrus gadus ilgušais projekts 
„Miljons foreļu atgriešanās”, kura ietvaros Latvijas 
upes tika papildinātas ar miljons strauta foreļu ma-
zuļiem.

Pēdējie 50 tūkstoši foreļu mazuļi šodien ielaisti tur-
pat, kur „Skonto Būve” iniciētais un finansētais projekts 
„Miljons foreļu atgriešanās” uzsāka startu – Ogres upē 
Lēdmanē Lielvārdes novadā. Savukārt pārējie 200 tūk-
stoši foreļu mazuļi šogad jau ir ielaisti Pededzes, Juglas, 
Lielupes, Ventas, Engures un Gaujas upju baseinos. Par 
strauta mazuļu ielaišanu upēs rūpējās biedrība „Mēs 
Zivīm”.

Projekta krusttēvs un dabas pētnieks Māris Olte, 
Ogres upē izlaižot miljono strauta foreļu mazuli, no-
rādīja, ka nu ielaistās foreles būs gatavas dabīgā ceļā 
vairot strauta foreļu populāciju: „Jau 15 gadus cenšos 
pierādīt, ka arī zivis ir cilvēki, un, ja jums četros gados 
izdotos tas, ko mēs izdarījām kopā ar „Skonto Būve”– 
pieaudzēt miljonu strauta foreļu klāt jau esošajām, es 
būtu priecīgs, gandarīts un par savas tautas nākotni 
vairs pārāk neuztrauktos.” Savukārt tuvākajā nākotnē 
pēc projekta noslēguma Māris Olte raugās pozitīvi, at-
klājot: „Lielākais projekta ieguvums ir šī iespēja, ka mēs 
visi – biedrības, zivju audzētāji un entuziasti esam sa-
tikušies, lieliski sastrādājušies un guvuši pārliecību, ka 
viss ir iespējams un vajag tikai darīt.”

Projekta iniciators un „Skonto Būve” valdes priekšsē-
dētājs Guntis Rāvis pauda gandarījumu par četru gadu 

laikā paveikto: „Bieži ir jautāts – kāpēc to dari? Ne tikai 
lai atjaunotu panīkušo strauta foreļu populāciju un 
veicinātu mazo upīšu sakopšanu. Zivis upē un sakopta 
vide veicinās lauku tūrismu, un forelēs nebūs jābrauc 
uz Norvēģiju, bet pie mums uz Vidzemes foreļupi varēs 
atbraukt kāds norvēģis.”

Vērtējot projekta ieguldījumu Latvijas vides aizsar-
dzībā un saglabāšanā, Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrs Romāns Naudiņš uzsvēra: „Latvija ir 
bagāta ar ezeriem un upēm, un mums pašiem ir jārū-
pējas par to, lai šie ūdeņi tiek saglabāti tīri un bagāti ar 
zivju resursiem. Bioloģiskā daudzveidība ir mūsu dabas 
kapitāls, kas dod vērtīgu ieguldījumu arī ekonomikā. 
Līdztekus klimata pārmaiņām, bioloģiskās daudzveidī-
bas izzušana ir uzskatāma par visspēcīgāko pasaules vi-
des apdraudējumu. Zivju resursi ir būtiska ekosistēmas 
un bioloģiskās daudzveidības daļa, tāpēc foreļu ma-
zuļu ielaišana upēs ir svarīgs ieguldījums bioloģiskās 
daudzveidības saglabāšanā un mūsu nākotnē.”

Projekta krusttēvs un dabas pētnieks Māris Olte. Publicitātes foto.

Pilots Joey Lubbers. Viņa vadītā lidmašīna Lielvārdes lidlaukā nolaidās pirmā. Autores foto.

Foreļu mazuļu ielaišana Ogres upē Lēdmanē. Publicitātes foto.

„Viens no lielākajiem projekta ieguvumiem ir iespēja 
veidot sabiedrības izpratni par vērtīgākajiem dabas re-
sursiem, to atjaunošanu un saglabāšanu,” atzina bied-
rības „Mēs Zivīm” valdes priekšsēdētājs un šī projekta 
koordinators Ivars Dubra. Iezīmējot nākotnes perspek-
tīvu, viņš atklāj: „Šis ir tikai sākums, un mums noteikti 
ir jāturpina ne tikai zivju resursu papildināšana, bet arī 
turpmāk jārūpējas par zivju aizsardzību, upju tīrīšanu 
no riepām, būvgružiem un sadzīves atkritumiem. Kā 
piemēru varu minēt - nozāģētu koku redz visi, bet ma-
luzvejnieku nodarīto skādi ieraudzīt vai pat sajust var, 
tikai gadiem ejot. Sastapu vietējos iedzīvotājus, kuriem 
nebija pat nojausmas, ka viņu piemājas upītēs var pel-
dēt šīs karaliskās zivis. Tagad arī viņu attieksme pret 
ūdens resursiem kā saudzējamu vērtību ir mainījusies 
uz pozitīvo pusi.”

Strauta foreļu mazuļus pēc „Skonto Būve” pasūtījuma 
izaudzēja trīs Latvijas zivju audzētavas – „BIOR” zivju au-
dzētava „Tome”, SIA „Faps” un Z/s „Sillakas”. 

Beata Kempele

„C-130” lidmašīnas mācībās „Saber Strike 2014” jau tikušas izmantotas, lai karavīri 
trenētos veikt desantu. Līdz šim tās pacēlās no lidostas „Rīga”.

Gaisa spēku aviācijas bāzes personālsastāvam šī bija lieliska iespēja pilnveidot pras-
mes uzņemt bāzē gaisa kuģus, dispečeru un citu lidlauka dienestu darbību. Bāzes ko-
mandieris pulkvedis Aivars Mažors uzskata: „Tas ir solis pretim tālākai bāzes attīstībai 
infrastruktūras un operacionālā ziņā.” Tāpat pulkvedis atzīmēja – Lielvārdes lidlauka 
attīstība ietekmēs arī apkārtējo pašvaldību infrastruktūras attīstību. Piemēram, kara-
vīri, kas piedalās mācībās, tiek izvietoti lidlauka teritorijā, bet eksperti, speciālisti, kas 
arvien biežāk uzturas lidlaukā, labprāt apmestos tuvākajā viesnīcā, iepazītu vietējās 
tradīcijas un virtuvi. Tādēļ tuvāko novadu uzņēmējiem ir vērts sekot līdzi lidlauka at-
tīstībai un laikus piedāvāt kvalitatīvas naktsmītnes un ēdināšanu. 

Pulkvedis labi zina arī to, cik šobrīd nepievilcīgs ceļš ved no Lielvārdes uz lidlauku. 
Aizsardzības Ministrija ir finansējusi Rembates ielas rekonstrukcijas tehniskā projek-
ta izstrādi. Kā informēja Lielvārdes novada galvenā arhitekte Ilze Staļģe, pašvaldība 
pašlaik ir uzsākusi sarunas ar Aizsardzības Ministriju par iespējamo finansiālo atbalstu 
rekonstrukcijas darbu veikšanai. 

Tā norises, kas sākumā šķiet nesaistītas un tālas, var pavisam praktiski ietekmēt ne 
tikai lielo politiku un globālus notikumus, bet arī mūsu praktisko dzīvi.

Pasākumā piedalījās arī NATO Apvienoto spēku pavēlniecības Brunsumā koordinā-
cijas grupa, kas ieradusies Latvijā novērot mācības „Saber Strike 2014”. Tās pārstāvji 
atzinīgi novērtēja Lielvārdes lidlauka attīstību un iespēju apmainīties ar informāciju, 
viedokļiem un plānot tālāku sadarbību. 



NR. 8 (442) 2014. GADA JŪLIJS I/II 

6

Laikā, kad par vasaras saulgriežiem visvairāk dzirdam skaļās televizora reklāmās, 
21. jūnija, īsākās gada dienas, vakars izskanēja kā saulgriežu svētvakars ar saules, da-
bas un latvisko tradīciju suminājumu. Skolotājas Baibas Kleperes vadītais ansamblis 
„Laternu stundā” un koris „Lielvārde” priecīgi un sirsnīgi izdziedātāja, izrotāja un izde-
joja Līgo dziesmas, dāvinot visiem klausītājiem īstu svētku sajūtu. 

Bērnu skanīgās balsis atbalsojās Lāčplēša parkā, vakara saules staros mirdzēja ko-
šie vainagi un tautastērpi, tieši mums uzspīdēja saule un iezaigojās Daugavas viļņi. 
Muzeja darbinieces bija sakūrušas Jāņu ugunskuru un sagādājušas Jāņu cienastu. 
Domāju, ka visiem, kas sapulcējās ap ugunskuru pēc brīnišķīgā koncerta, šis saulgrie-
žu brīdis bija viens no skaistākajiem un arī saulainākajiem šajos Jāņos.

Paldies lieliskajiem dziedātājiem un muzeja darbiniecēm par skaisto svētku
vakaru! 

Jūnija pēdējā sestdienā kultūras 
namā Lielvārde notika novada bērnības 
svētki. Svētkos piedalījās 12 novada ģi-
menes. Tos kuplināja Čučumuižas rūķi 
un viņu krustmāmiņa.

Mazo gaviļnieku goda kūmas bija Liel-
vārdes novada domes priekšsēdētājs 
Aivars Troska un kultūras darba vadītāja 
Dace Jansone. Kūmas sveica mazos no-
vadniekus, dāvinot tiem skaistas grāma-
tas un īpa šus apsveikumus. Sveikti tika 
arī vecāki un krustvecāki.

Pašvaldības apsveikumos bija īpaši 
skaista latviešu tautasdziesma – novēlē-
jums mūsu novada bērniem:

Liec, laimīte, baltu ziedu
Mazajās rociņās –
Lai ir balta tā dzīvīte,
Kura būs jādzīvo.
Pēc svinīgās daļas un gaviļnieku šūpo-

šanas visi devās svētku braucienā puš-
ķotās mašīnās, saņemot pretimbraucēju 
sveicienus. Un atgriežoties visi varēja 
baudīt svētku kliņģeri, vizināties ar poni-
ju un velorikšām. 

Kultūras darba vadītāja Dace Jansone 
pēc svētkiem atzīst, ka lielāko ganda-
rījumu sagādāja mazo gaviļnieku svēt-
ku prieks un vecāku aizkustinājums un 
pateicība par pašvaldības dāvātajiem
svētkiem. 

Sirsnīgs bija gaviļnieku apsveikums.

Uz svētkiem mazie gaviļnieki dodas ar vecākiem un krustvecākiem.

Saulgrieži Lielvārdes parkā. Autores foto.Visus saliedēja Jāņu ugunskurs un svētku cienasts.

LIELVĀRDĒ
10. jūlijā (ceturtdienā)

Svētku pasākumi
PASVEICINI KARAVĪRU!

PAR	GODU	LATVIJAS	ARMIJAS	95.	GADADIENAI!

15.00–18.00	 GS	AB	demonstrācija	
 pie kultūras nama „Lielvārde”
18.00–19.00	 Demonstrācija	pie	Daugavas	ar
 helihoptera iesaisti
 Daugavas malā pie Uldevena pils
19.30	 Lielvārdes	novada	amatiermākslas
 kolektīvu apsveikuma koncerts
 pie kultūras nama „Lielvārde” 

Piedalās: 
• KN „Lielvārde” vidējās paaudzes deju
 kolektīvs „Lāčplēsis”
• Lēdmanes TN dāmu vokālais
 ansamblis „Stari” 
• Jumpravas KN folkloras kopa „Liepu laipa”
• Senioru deju kopa „Sidrabotie gadi”
• Netradicionālo deju kolektīvs „Harmonija” 

SVEICAM SVĒTKOS!
Lielvārdes novada pašvaldība

Rūķu krustmāmiņa izšūpoja visus gaviļniekus. Māra Rožāna foto.

Bērnības svētkos – prieks, 
dāvanas, rūķi un ponijs

Beata Kempele 

Skanīgie vasaras saulgrieži
Beata Kempele 



NR. 8 (442) 2014. GADA JŪLIJS I/II 

7

NOVADA SKOLĀS

2014. gada marta sākumā Vītolu fonds izsludinā-
ja ekskursiju projektu konkursu „Pētīsim un izzināsim 
Latvijas vēsturi!”, kura iniciators un mecenāts bija Mon-
reālas Latviešu sabiedriskais centrs. Dalību ekskursiju 
projektu konkursā pieteica arī E. Kauliņa Lielvārdes 
vidusskolas 5.a un 5.b klases audzinātājas Dace Jaun-
dāldere un Biruta Rutka, iegūstot 400 eiro lielu finansē-
jumu mācību ekskursijai. Ekskursiju projekts noslēdzās 
15. jūnijā, kad katrs no dalībniekiem iesniedza sava 
darba izvērtējumu, tāpēc arī mēs vēlamies dalīties ar 
saviem iespaidiem.

5. klašu audzinātājas sagatavoja projekta pieteiku-
mu, aprakstot plānoto maršrutu, kura ietvaros skolēni 
iegūtu jaunas zināšanas un izpratni par vēsturiski no-
zīmīgām vietām un objektiem bijušā Ogres rajona ro-

bežās. 5.a un 5.b klase ekskursijas ietvaros no attāluma 
iepazina Sv. Meinarda salu Ikšķiles novada teritorijā, jo 
uz to pa sauszemi var nokļūt tikai augusta mēnesī. Kā 
nākamo apskates vietu Ikšķiles novadā bijām izvēlēju-
šies Baskāju Karmela māsu ordeņa klosteri, kas drīz 
vien apmeklētājiem būs slēgts, tāpēc mums īpaši sva-
rīgi bija izmantot iespēju iepazīt klostera māsu ikdienu 
un sadzīves apstākļus, kā arī galvenos pienākumus šīs 
mācību ekskursijas ietvaros. Pa ceļam uz Baskāju Kar-
mela māsu ordeņa klosteri mēs piestājām ciematā 

septembrī. Arī skolotājām radies jauns priekšstats un 
idejas par vēsturisku objektu iekļaušanu ekskursiju 
maršrutos. Šī mācību ekskursija lauza visus stereotipus 
par skolēnu neieinteresētību vēsturisku objektu un 
muzeju apmeklēšanā un izzināšanā, jo skolēniem ir in-
terese un motivācija, ja vien informācija tiek pasniegta 
interesantā un aizraujošā veidā. Ekskursija ir bagātinā-
jusi gan skolotāju, gan skolēnu zināšanas un pieredzi, 
jo gides stāsti un apskates objektu personāls padarīja 
šo ekskursiju par neaizmirstamu piedzīvojumu. 

„Zaļās salas”, kas veidots balstoties uz ekoloģiskiem 
principiem un kalpo kā piemērs videi draudzīgam dzī-
vesveidam. Nākamais ekskursijas pieturas punkts bija 
Tīnūžu muižas muzejs, kas veltīts latviešu strēlnieku 
kaujām pie Mazās Juglas. Šajā muzejā skolēniem bija 
iespēja pielaikot latviešu strēlnieku kaujas apģērbu, kā 
arī aplūkot kaujās izmantotos ieročus. Kad bijām izpētī-
juši Ikšķiles novada galvenos apskates objektus, devā-
mies uz Suntažiem, lai apskatītos, kur mācās Suntažu 
vidusskolas skolēni. Suntažu skolā mums bija lieliska 
iespēja aplūkot nelielu muzeju, kurā uzzinājām galve-
nos faktus par Suntažiem un Suntažu muižu, kā arī in-
teresantus stāstus par skolas ikdienu sen, sen atpakaļ. 
Mums pat bija iespēja pasēdēt skolas solā, kas nemaz 
vairs nelīdzinās mūsdienu skolas soliem, tāpat apskatī-

jāmies, kādas skolas formas nēsā-
ja mūsu vecāki. Mums tas ir īpaši 
aktuāli, jo arī mūsu skolā, sākot 
ar jauno mācību gadu, būs skolas 
formas. Secinājām, ka agrāk skolas 
formas bijušas ļoti glītas. Tālāk de-
vāmies uz Ķeipenes kino muzeju, 
kur mums bija iespēja piezvanīt 
dažādām kino industrijas zvaig-
znēm, kā arī uzzināt par leģendārā 
Sergeja Eizenšteina darbību kino 
jomā, bet savu piedzīvojumiem 
bagāto dienu noslēdzām biedrī-
bas „Zilais krusts” izveidotajā Tru-
šu karalistē Lēdmanē.

Skolēni tagad atceras un atpa-
zīst vismaz piecas nozīmīgas vēs-
turiskās vietas Ogres, Ikšķiles un 
Lielvārdes novadā, kā arī prot pa-
stāstīt par tām. Skolotājas ir pārlie-
cinātas, ka skolēni ieguvuši priekš-
statu par vēsturi kā interesantu un 
aizraujošu mācību priekšmetu, 
kuru viņi sāks apgūt jau šī gada 

Skolēni pēta un izzina Latvijas vēsturi

Ziedu labirints
Lielvārdes parkā

„Es celšu labirintu, kurā varēšu apmaldīties ar to, kurš 
sagribēs mani atrast.”

(V. Peļevins)

Tagad ikviens lielvārdietis un pilsētas viesis varēs ne 
tikai atrast sevi, sakārtot savu domu apcirkņus, ielūko-
ties apziņas tālākajos nostūros, bet arī mēģināt atklāt 
īpašo labirinta noslēpumu. Gatavojoties novada svēt-
kiem, pēc Andreja Pumpura Lielvārdes muzeja kolektī-
va iniciatīvas Lielvārdes parkā izveidots labirints ar 18 
m lielu diametru. Tā lokus veido sarkanas Japānas spi-
rejas, bet centrs lepojas ar Māras krustu no baltām un 
sarkanām leduspuķēm. 

Kopīgi veikts darbs ļauj daudzkāršot kopīgo prieku. 
Tāpēc liels paldies visiem čaklajiem talciniekiem: Lienei 
Bērziņai, Samantai Liepkalnei, Mariannai Bergmanei, 
Ligitai Bērziņai, Ievai Vinogradovai, Ilgonim Streilim un 
Andrim Latkovskim, kuri 15. jūnija saulainajā pēcpus-
dienā sniedza savu palīdzīgo roku labirinta iekārtoša-
nā! Vislielākā pateicība  labirinta projektētājai un darbu 
prasmīgajai vadītājai Marijai Semerovai! Paldies arī Vali-
jai Lambergai par palīdzību stādāmā materiāla sagādē! 

Aicinām jauno vides objektu ne tikai iepazīt, bet arī 
saudzēt! Leposimies ar sakoptu, tīru, labiekārtotu un 
viesmīlīgu pilsētu, nevis piemēslosim un demolēsim to! 
Vēlam visiem priecīgu, interesantu vasaru un nekad ne-
iepazītu bezizejas labirinta izjūtu!

Andreja Pumpura Lielvārdes muzeja kolektīvs 

Kultūras darbinieces Daces Jansones veidotā Liel-
vārdes trimdas latviešu literatūras „Grāmatu klēts” 
godināta nupat izdotajā Ilzes Būmanes grāmatā 
„Latvijas	99	privātie	muzeji	un	kolekcijas”.

26. jūnijā Rīgā, „Retroauto muzejā”, tika atvērts ap-
gāda „Lauku Avīze” izdevums – Ilzes Būmanes grāma-
ta „Latvijas 99 privātie muzeji un kolekcijas”. Grāmatas 
autore atzīst, ka privāto muzeju un kolekciju tapša-
na kopš grāmatas „111 privātie muzeji un kolekcijas” 
(2010) izdošanas gājusi plašumā. Šajā grāmatā pie-
dāvāts ieskats vēl 99 apskates vērtos krājumos, kā arī 
atgādnes par pirmajiem 111 privātajiem un pašvaldību 
muzejiem. Atspoguļoti muzeju un kolekciju vērtīgākie 
eksponāti, leģendas un veidotāju dzīvesstāsti, kā arī 
norādes par iespējām apmeklēt muzejus un kolekcijas 
visos Latvijas novados. Kolekciju sarakstā iekļauta arī 
mūspuses „Grāmatu klēts”, kas darbojas kultūras nama 
„Lielvārde” telpās.

Mākslas vēsturnieks Ojārs Spārītis raksta: „Pēc ma-
niem novērojumiem, ar privāto muzeju veidošanu pa-
rasti nodarbojas tie Latvijas iedzīvotāji, kuri sevī jūt stip-
ru atbildību par ētiskā un garīgā mantojuma saglabā-
šanu, kuri apzinās savu dzimtas vēsturi tikpat nozīmīgu 

esam kā valsts vēsturi, jo tā jau tas arī ir. Ar valsts nācijas 
ideju pārņemtie savā personīgajā zemē, sētā vai dzirna-
vās, vai ar senlietām piepildītajā klētī redz Latvijas vīzi-
ju, kurai par iztēli rosinošu pamatu kalpo šo entuziastu 
savāktās vērtības. Mājas un kolekcijas saimnieka acīs ir 
daļa no viņa senču, no viņa dzimtas un tautas vēstures. 
Tās ir viņa šodienas tikumu kaldinātājas un lepnuma 
avots, kuru gribas kā paraugu atklāt ciemiņiem, bet par 
visu vairāk – atstāt savējiem, lai tie manto, lai mācās no 
pagātnes un lai turpina šodienā.”

Dace Jansone, atskatoties uz „Grāmatu klēts” izvei-
došanā un paplašināšanā paveikto, par savu 23 gadu 
sirdsdarbu ir ļoti pateicīga grāmatu sūtītājiem – latvie-
šiem visā pasaulē, lasītājiem, Lielvārdes novada pašval-
dībai, kultūras namam „Lielvārde”, savām klētniecēm 
Mētrai Pučai, Elizabetei Ozoliņai un Genovefai Porietei. 
Īpašs gandarījums viņai ir par to, ka UNESCO Latvijas 
Nacionālā komisija „Grāmatu klēti” atzinusi par unikālu 
kolekciju.

Uzziņai: I. Būmanes grāmatā „Latvijas 99 privātie 
muzeji un kolekcijas” iekļauta arī „Senlietu istaba”, kas 
aplūkojama Jumpravas kultūras namā.  

„Ogres Vēstis Visiem”

Lielvārdes „Grāmatu klēts” iemūžināta grāmatāRitvars Raits 

Grāmatas „Latvijas 99 privātie muzeji un kolekcijas” autore Ilze Būmane 
(no kreisās) kopā ar „Grāmatu klēts” izveidotāju Daci Jansoni.

Foto no D. Jansones personiskā albūma.

Irēnas Arājas foto.



NR. 8 (442) 2014. GADA JŪLIJS I/II 

8

LIELVĀRDES NOVADA SOCIĀLAJĀ DIENESTĀ
Pēc iedzīvotāju ierosinājuma publicējam informāciju par Lielvārdes novada 
sociālo dienestu un pašvaldības sniegtajiem pabalstiem.

Mūsu adrese: Raiņa iela 11A, Lielvārde, Lielvārdes novads, LV-5070
Tālr.: 65053558, 26410906, fakss: 65053775, e-pasts: soc.dienests@lielvarde.lv
www.lielvarde.lv
Sociālā dienesta vadītāja – Inese Gelte, tālrunis: 65053558, 26410906,
e-pasts: inese.gelte@lielvarde.lv

SOCIĀLIE DARBINIEKI LIELVĀRDES PILSĒTĀ
UN LIELVĀRDES PAGASTA TERITORIJĀ:

•	 Sociālā darbiniece Iveta Krūze, tālr.: 65020837, 28681334,
 e-pasts: iveta.kruze@lielvarde.lv
•	 Sociālā darbiniece Inga Tarvida, tālr.: 65020837, 28681334,
 e-pasts: inga.tarvida@lielvarde.lv
•	 Sociālā darbiniece Gunta Kostina, tālr.: 65020836, 28681334,
 e-pasts: gunta.kostina@lielvarde.lv
•	 Sociālā darbiniece Sandra Strode, tālr.: 65020836, 28681334,
 e-pasts: sandra.strode@lielvarde.lv
•	 Sociālā darbiniece Aivita Nasedkina darbam ar ģimenēm un bērniem,
 tālr.: 65053269, 28681334, e-pasts: aivita.nasedkina@lielvarde.lv 
•	 Sociālā darbiniece darbam ar ģimenēm un bērniem Judīte Jemeļjanova,
 tālr.: 65053269, 28681334, e-pasts: judite.jemeļjanova@lielvarde.lv
•	 Sociālais pedagogs Anda Dūniņa, tālr.: 65020835, 29289123,
 e-pasts: anda.dunina@lielvarde.lv
•	 Sociālais pedagogs Inguna Kaniņa, tālr.: 65020835, 28607790,
 e-pasts: inguna.kanina@lielvarde.lv

SOCIĀLIE DARBINIEKI JUMPRAVAS PAGASTĀ:
•	 Sociālais darbinieks Diāna Keiviša, 65057414, 26324467,
 e-pasts: diana.keivisa@lielvarde.lv
•	 Sociālā darbiniece darbam ar ģimenēm un bērniem Marina Ivanova,
 tālr.: 65057414, 26332744, e-pasts: marina.ivanova@lielvarde.lv 
•	 Sociālais pedagogs Inga Lapena, tālr. 29273676, e-pasts: inga.lapena@lielvarde.lv

SOCIĀLIE DARBINIEKI LĒDMANES PAGASTĀ:
•	 Sociālā darbiniece Biruta Andersone, 65058632, 20217629,
 e-pasts: biruta.andersone@lielvarde.lv
•	 Sociālā darbiniece darbam ar ģimenēm un bērniem / Sociālais pedagogs Lēd-

manes pagastā Evija Rutmane, 65058791, 26320144,
 e-pasts: evija.rutmane@lielvarde.lv

Darba laiks Lielvārdē un Jumpravas pagastā
Pirmdienās: 08:00–12:00 un 13:00–18:00
Otrdienās, trešdienās, ceturtdienās: 08:00–12:00 un 12:45–17:00
Piektdienās: 08:00–12:00 un 12:45–15:00
Sestdienās, svētdienās: slēgts

Darba laiks Lēdmanes pagastā
Pirmdienās: 08:30–12:00 un 12:30–18:00
Otrdienās, trešdienās, ceturtdienās: 08:30–12:00 un 12:30–17:00
Piektdienās: 08:30–12:00 un 12:30–16:00
Sestdienās, svētdienās: slēgts

Apmeklētāji tiek pieņemti pirmdienās un ceturtdienās.

Lielvārdes novada sociālais dienests ir Lielvārdes novada domes izveidota 
pašvaldības iestāde, kas nodrošina novada administratīvajā teritorijā reģistrētajām 
personām profesionālu sociālās palīdzības sniegšanu, organizē sociālo darbu, sniedz 
psihosociālu atbalstu, kā arī veic sociālo pabalstu un sociālo pakalpojumu adminis-
trēšanu.

Sociālā dienests darbības mērķis ir Lielvārdes novada administratīvajā teritorijā 
reģistrētajām personām:
•	 palīdzēt noteikt, atrisināt vai mazināt sociālās problēmas, attīstot paša klienta re-

sursus un iesaistot viņus atbalsta sistēmās;
•	 nodrošināt dzīves kvalitātes nepazemināšanos personai, kura vecuma vai funkcio-

nālo traucējumu dēļ to nevar nodrošināt pati saviem spēkiem;
•	 novērst vai mazināt invaliditātes, darbnespējas, brīvības atņemšanas, soda izcie-

šanas, atkarības vai vardarbības un citu faktoru izraisītās negatīvās sekas klienta 
dzīvē;

•	 sniegt materiālu atbalstu krīzes situācijā nonākušām personām, lai apmierinātu to 
pamatvajadzības un veicinātu darbaspējīgo personu līdzdarbību savas situācijas 
uzlabošanā. 
Lielvārdes novada sociālā dienesta uzdevumi ir veikt sociālo darbu ar perso-

nām, ģimenēm un personu grupām.
•	 sniegt sociālos pakalpojumus vai organizēt to sniegšanu ģimenēm ar bērniem, ku-

rās ir bērna attīstībai nelabvēlīgi apstākļi, audžuģimenēm, aizbildņiem, personām, 
kuras aprūpē kādu no ģimenes locekļiem, invalīdiem, pensijas vecuma personām, 
personām ar garīga rakstura traucējumiem un citām personu grupām, kurām tas 
nepieciešams;

•	 novērtēt klientu vajadzības, materiālos un personiskos resursus;
•	 noteikt klientu līdzdarbības pienākumus;
•	 piešķirt sociālos pabalstus;
•	 administrēt pašvaldības budžeta līdzekļus, kas piešķirti sociālo pakalpojumu un 

sociālās palīdzības sniegšanai;

•	 analizēt sociālā dienesta administrēto un pašvaldības finansēto sociālo pakalpoju-
mu un sociālo pabalstu kvalitāti;

•	 izstrādāt sociālo pakalpojumu attīstības koncepcijas, mērķprogrammas un priekš-
likumus jaunu pakalpojumu ieviešanai;

•	 informēt novada iedzīvotājus par sociālajiem pakalpojumiem un sociālo palīdzību, 
to saņemšanas kārtību, par iedzīvotāju tiesībām un līdzdarbības pienākumiem so-
ciālās palīdzības saņemšanā, par dienesta darba organizāciju, kā arī par citiem ar 
sociālo darbu saistītiem jautājumiem, un sociālajiem pabalstiem.
Lielvārdes novada sociālā dienesta struktūrā ietilpst arī Sociālais dienas ap-

rūpes centrs, tas izveidots ar mērķi sniegt sociālos pakalpojumus un organizēt to 
sniegšanu sociāli vismazāk aizsargātajām iedzīvotāju grupām - ģimenēm ar bērniem, 
bērniem aizbildnībā, personām, kuras aprūpē kādu no ģimenes locekļiem, personām 
ar invaliditāti, pensijas vecuma personām, citām personām un citām personu gru-
pām, kurām tas nepieciešams, lai palīdzētu šiem cilvēkiem pārvarēt dažādas ikdienas 
dzīves grūtības un krīzes situācijas, veicinātu viņu integrāciju sabiedrībā, kā arī rastu 
brīvā laika izmantošanas alternatīvas.

ADRESES:
Lielvārdes novada sociālais dienests:
•	 Lielvārdē:	Raiņa	iela	11A,	Lielvārde,	Lielvārdes	novads,	LV-5070
 (vēstules lūdzam sūtīt uz šo adresi)
•	 Jumpravas	pagastā:	Daugavas	iela	6,	Jumprava,	Lielvārdes	novads,	LV-5022
•	 Lēdmanes pagastā: „Pagastmāja”, Lēdmanes pagasts, Lielvārdes novads, 
LV-5011

Lielvārdes novada sociālā dienesta Dienas aprūpes centrs:
•	 Ausekļa	iela	3,	Lielvārdes,	Lielvārdes	novads	LV-5070

Trūcīga vai maznodrošināta ģimene (persona)
KĀDUS PABALSTUS VAR SAŅEMT TRŪCĪGAS VAI MAZNODROŠINĀTAS 

ĢIMENES (PERSONAS)?
Par trūcīgu atzīta ģimene (persona) var saņemt šādus pabalstus:
•	 pabalstu GMI līmeņa nodrošināšanai;
•	 dzīvokļa pabalstu daudzdzīvokļu mājā;
•	 pabalstu kurināmā iegādei privātajā namīpašumā. 
Pabalstus, kuri izmaksājami, ja to atļauj Sociālajam dienestam piešķirtais finan-
sējums:
•	 daļēji vai pilnā apmērā apmaksātu pabalstu bērna ēdināšanai izglītības iestādē;
•	 daļēji vai pilnā mērā apmaksātu veselības aprūpes pabalstu;
•	 citus pabalstus (pirmās nepieciešamības preču iegādei vai finansiālā stāvokļa uz-

labošanai krīzes situācijā, nodrošinot klienta pamatvajadzības; pabalstu daļējai 
vai pilna apmēra skolas piederumu un mācību grāmatu iegādes izdevumu segša-
nai u.c.).

Par maznodrošinātu atzīta ģimene (persona) var saņemt pabalstu:
• daļēji vai pilnā apmērā apmaksātu pabalstu bērna ēdināšanai izglītības iestādē, ja 

to atļauj Sociālajam dienestam piešķirtais finansējums.
Lielvārdes novada iedzīvotāji, tai skaitā trūcīgas un maznodrošinātas ģimenes 
(personas), var saņemt:
•	 vienreizēju pabalstu ārkārtas situācijā;
•	 pabalstu audžuģimenei;
•	 sociālās garantijas bārenim un bez vecāku gādības palikušajam bērnam;
•	 vienreizēju pabalstu personai, kura atbrīvota no ieslodzījuma vietas;
•	 finansiālu vai materiālu pabalstu personai ar funkcionāliem traucējumiem u.c.

KAS IR TRŪCĪGA VAI MAZNODROŠINĀTA ĢIMENE (PERSONA)?
Ģimene (persona) atzīstama par trūcīgu, ja tās vidējie ienākumi pēdējo trīs mēnešu 
laikā katram ģimenes loceklim mēnesī nepārsniedz 128,06 EUR (90 LVL). 
Ģimene atzīstama par maznodrošinātu, ja:
•	 tās vidējie ienākumi katram ģimenes loceklim mēnesī pēdējo trīs mēnešu laikā 

nepārsniedz 170 euro (120 LVL) mēnesī;
•	 tai nepieder īpašums, kuru var izmantot ienākumu gūšanai;
•	 tā nav izsniegusi aizdevumu.
Par trūcīgu vai maznodrošinātu ģimeni var atzīt tikai tās ģimenes (personas), 
kurām:
•	 nepieder naudas līdzekļu uzkrājumi, vērtspapīri vai īpašums;
•	 tā nav noslēgusi uztura līgumu, nekustamā īpašuma dāvinājuma līgumu u.tml.;
•	 tā nesaņem ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijas 

sniegtos pakalpojumus vai tā neatrodas ieslodzījumā;
•	 darbaspējīga persona ir reģistrējusies Nodarbinātības valsts aģentūrā kā bez-

darbnieks un izmantojis tās piedāvātos pakalpojumus.
Izvērtējot ģimenes (personas) ienākumus un materiālo stāvokli tās atzīšanai 
par trūcīgu vai maznodrošinātu, par īpašumiem netiek uzskatīts:
•	 nekustamais īpašums vai tā daļa, kur savu dzīvesvietu deklarējis un dzīvo iesnie-

dzējs un pārējās personas, kurām ir kopīga saimniecība ar iesniedzēju;
•	 bērna nekustamais īpašums un naudas līdzekļu uzkrājumi kredītiestādēs, ja nav 

bāriņtiesas atļaujas ar tiem rīkoties;
•	 dzīvokļa vai mājas iekārta, apģērbs, sadzīves priekšmeti, bērnu piederumi, kā arī 

cita manta un priekšmeti, kas pieder iesniedzējam un pārējām personām, kurām 
ir kopīga saimniecība ar iesniedzēju, un uz kuru nevar vērst piedziņu pēc izpildu 
dokumentiem saskaņā ar Civilprocesa likuma 1. pielikumu, izņemot minētā pieli-
kuma 3. punktā norādītos naudas līdzekļus;

•	 pašvaldības saistošajos noteikumos noteiktais kustamais (viens automobilis ne 
jaunāks par 5 gadiem vai motocikls ne jaunāks par 5 gadiem, viens motorollers 



NR. 8 (442) 2014. GADA JŪLIJS I/II 

9

LIELVĀRDES NOVADA SOCIĀLAJĀ DIENESTĀ
vai mopēds, un katra ģimenes locekļa lietojumā – viens velosipēds) un nekusta-
mais īpašums (zeme, kuras platība mazāka par: pilsētas teritorijā – 2400 m2, no-
vada ciema teritorijā – 1 ha, novada pagastu teritorijās ārpus apdzīvotām vietām 
– 4 ha, neapbūvēta lauksaimniecībā izmantojama zeme – 600 m2; viena garāža; 
privatizētam dzīvoklim piesaistītā īpašumā esošā zemes domājamā daļa; divi dzī-
vošanai paredzēti nekustamie īpašumi, izņemot, ja tajos dzīvo pirmās pakāpes 
radinieki, kuriem nepieder cits nekustamais īpašums un ar kuriem nav kopīga 
saimniecība);

•	 kapitāla daļas un akcijas, ja maksātnespējas procesa dēļ vai atbilstoši citu kompe-
tentu institūciju nolēmumam īpašniekam nav iespēju rīkoties ar šo īpašumu.

Kādi dokumenti jāiesniedz sociālajā dienestā?
Lai persona iegūtu trūcīgas vai maznodrošinātas ģimenes (personas) statusu, so-

ciālajā dienestā jāiesniedz sekojoši dokumenti:
•	 iesniegums;
•	 iztikas līdzekļu deklarācija (to var izveidot kopā ar sociālo darbinieku);
•	 ja kāds no ģimenes locekļiem strādā, jāiesniedz darbavietas izziņa par vidējo 

izpeļņu pēc nodokļu nomaksas par pēdējiem 3 mēnešiem, neieskaitot mēnesi, 
kurā izziņa tiek iesniegta.

Uz cik ilgu laiku piešķir trūcīgas vai maznodrošinātas ģimenes (personas) sta-
tusu?

Aicinājums kļūt par 
brīvprātīgo darbinieku 

– ģimenes asistentu
Katrā ģimenē var pienākt brīdis, kad pēc pārciestām 

bēdām, nelaimēm, krīzes vai citām neikdienišķām situāci-
jām neizdodas tikt galā ar it kā pašsaprotamiem sadzīvis-
kiem jautājumiem. Piemēram, situācijā, kad kāds no ve-
cākiem pāragri aizgājis mūžībā, un turpmāk bērns jāuztur 
un jāaudzina mammai vai tētim vienam. Vai situācijā, kad 
meitenei, kas augusi institucionālā vidē, piedzimst bērns 
un viņai vienkārši trūkst prasmju savu mazuli aprūpēt. Ne-
reti arī pašas māmiņas savā ģimenē nav saņēmušas vaja-
dzīgās zināšanas un prasmes gan bērnu audzināšanā un 
aprūpē, gan saimniekošanā. Nav darba, trūkst ne tikai izti-
kas līdzekļu, bet arī tuvu un sirsnīgu cilvēku atbalsta, bēr-
ni neklausa un, kā mēdzam teikt, rokas nolaižas, un nekas 
īsti nevedas, bet atsisināt šo situāciju mamma neprot. Lai 
šādā situācijā nenonāktu krīzē, palīdzēt var uzticības per-
sona – ģimenes asistents, kurš kādu laiku ģimenes dzīves-
vietā sniedz atbalstu, zināšanas un ar savu sirds siltumu, 
dzīves pieredzi kļūst gandrīz vai par ģimenes Sargeņģeli.

„Agrīnās iejaukšanās Latvijā attīstības biedrība”, sadar-
bībā ar Lielvārdes novada Sociālo dienestu un Dienas 
centru uzsāk jaunu Sabiedrības integrācijas fonda (SIF) un 
Lielvārdes novada domes atbalstītu projektu „Ģimenes 
asistentu pakalpojuma attīstīšana Lielvārdes nova-
dā”. Projekta būtība ir dalīties savstarpējās zināšanās un 
prasmēs ikdienas saimniekošanā un bērnu audzināšanas 
jautājumos ar tām ģimenēm, kurām tas nepieciešams. 

Aicinām pieteikties visus labas gribas sirsnīgus, 
atbalstošus novada cilvēkus brīvprātīgajam darbam 
projekta īstenošanā. Pirms darba uzsākšanas pare-
dzētas ģimenes asistentu apmācības. Interesentus 
lūdzam sazināties ar Ivetu Apsāni (kontakttālrunis: 
28352470).	Veidosim	Lielvārdes	novadu	draudzīgāku	
un sirsnīgāku kopā! 

Pirms Jāņiem ar Augusta Saulieša izrādi „Novada Balto vārnu pagasta un melno vārnu pagasta vienprātības 
komiteja priekšjāņu sēde” senioru teātris Skaidrītes Tilakas vadībā atklāja ielīgošanu Lielvārdes sociālajā Dienas 
aprūpes centrā. 

Aivara Baloža sieviešu ansamblis „Lielvārdietes” sadziedājās ar visiem klātesošajiem un pūtēju orķestris „Skrī-
veru taurētājs” Jāņa Jankovska vadībā lika kājām kustēt, sirdij līksmot. Ārijas Priedītes vadītais deju kolektīvs „Sid-
rabotie gadi” viesus priecēja ar raitu soli valšu ritmos. Pēc visām aktivitātēm jaukās saimnieces Ināra Bernāne un 
Ilga Liepiņa cienāja ar tradicionālo bukstiņbiezputru un skābputru. Visu pasākumu koriģēja, uzraudzīja Dienas 
centra vadītāja Vita Saleniece-Šmaukstele. 

Paldies visiem, kas piedalījās un radīja kopīgu svētku noskaņu!

Dienas centrā vasarā plānotās aktivitātes: 
• Katra mēneša pirmajā trešdienā no plkst.10:00 līdz 17:00 ikmēneša Tingeltangels . 
• Psiholoģe Ineta pieņem pēc iepriekšēja pieraksta (tālrunis 65053895).
• Masiere Melita pieņem pēc iepriekšēja pieraksta (tālrunis 26492455). 
• Fizioterapeite Inga pieņem pēc iepriekšējā pieraksta (tālrunis 26417014).
• Nūjošanas nodarbības katru otrdienu no plkst. 10:00, nūjas pieejamas Dienas centrā.
• Jūlijā, augustā pirmdienās, otrdienās no plkst. 12:00 līdz 15:00 bērniem,  jauniešiem dažādas aktivitātes.
• Brīvais apmeklējums katru dienu no plkst. 9:00 līdz 17:00 – veļas mazgāšana, dušas lietošana, trenažieru zāles 

izmantošana (pēc pieraksta 65053895), datora lietošana (40 min.), preses lasīšana, saviesīgas sarunas, bērnu 
istaba – pirmsskolas bērniem.

• Meklējam brīvprātīgos jauniešus, seniorus vai vienkārši labus cilvēkus, kas vēlētos palīdzēt iemācīties vācu 
vai angļu valodu (vai citu svešvalodu) iesācējiem. Jaunieši, kuri ir gatavi pasniegt valodu apmācību, var iegūt 
brīvprātīgā darba apliecinājumu.

• Dienas centrā darba dienās, darba laikā, izņemot sestdienas, svētdienas vecāki ar saviem bērniem, laipni aici-
nāti izmantot rotaļu laukumu. Pārējā laikā laukums ir slēgts.

Sīkāk ar Dienas centra nodarbību grafiku var iepazīties Lielvārdes mājas lapā vai pašā Dienas centrā.
Gaidīsim Jūs Dienas centrā!
Ar mēneša aktivitātēm var iepazīties www.lielvarde.lv
Darba laiks: pirmdienās–ceturtdienās no plkst. 9:00–18:00, piektdienas 9:00–17:00.
Adrese: Ausekļa iela 3, Lielvārde 

Trūcīgas vai maznodrošinātas ģimenes (personas) statuss tiek piešķirts uz laika 
periodu no 3 līdz 6 mēnešiem (atsevišķos gadījumos – uz 1 mēnesi). Beidzoties no-
teiktajam periodam, ģimenei (personai) trūcīgas vai maznodrošinātas ģimenes (per-
sonas) statusu var noteikt atkārtoti (sociālajā dienestā atkārtoti jāiesniedz nepiecie-
šamie dokumenti).
Cik ilgi jāgaida lēmums, vai to var apstrīdēt?

Sociālais dienests ne vēlāk kā mēneša laikā pēc iesnieguma saņemšanas pieņem 
lēmumu par ģimenes (personas) atbilstību trūcīgas vai maznodrošinātas ģimenes 
(personas) statusam. Ja minētais statuss tiek piešķirts, ģimenei vai personai tiek iz-
sniegta izziņa, kas apliecina atbilstību trūcīgas ģimenes (personas) statusam.

Sociālā dienesta lēmumu var apstrīdēt Lielvārdes novada domē viena mēneša 
laikā no lēmuma stāšanās spēkā.

NORMATĪVIE AKTI:
LR Ministru kabineta 2010. gada 30. marta noteikumi Nr. 299 „Noteikumi par ģime-
nes vai atsevišķi dzīvojošās personas atzīšanu par trūcīgu”;
Lielvārdes novada domes 2010. gada 27. janvāra saistošie noteikumi Nr. 2 „Par maz-
nodrošinātas ģimenes (personas) statusa noteikšanu Lielvārdes novadā”;
Lielvārdes novada domes 2011. gada 23. februāra saistošie noteikumi Nr. 2 „Par Liel-
vārdes novada pašvaldības sociālajiem pabalstiem”. 

„Sidrabotie gadi” viesus priecēja ar raitu soli valšu ritmos. Māra Medeņa foto.

Kora „Kamene” 
draudzības koncertā 

Ausma Ozoliņa 

Lielvārdes senioru koris „Kamene” 31. maijā piedalī-
jās draudzības koncertā Augusta Dombrovska izlolotajā 
kultūras pilī „Ziemeļblāzma”. Latvijas senioru koru virsva-
dītājs Bruno Cabulis uz šo draudzības koncertu bija aici-
nājis Lielvārdes senioru jaukto kori, Mārupes sieviešu kori 
„Noktirne”, kā arī paša vadīto senioru jaukto kori „Rudens 
dziesma”. Uzstājāmies zālē ar brīnišķīgu akustiku uzstājās 
ar savu dziesmu klāstu, ko ļoti silti novērtēja klausītāji. Ar 
ilgiem aplausiem tika sveiktas  mūsu diriģenta Paula Kvel-
des dziesmu apdares „Kas kaitēja nedzīvot” un „Te esmu 
es dzimtenē”. Neaizmirstama bija ekskursija pa atjaunoto 
pili un pils parku.

Kora „Kamene” dziedātāji pateicas kora prezidentei 
Gundegai Širovai par šo noorganizēto braucienu! 

Vasara Dienas centrā



NR. 8 (442) 2014. GADA JŪLIJS I/II 

10

2014. gada 6. maijā svinējām Atmiņu pēcpusdienu 4 gadu kopā saiešanu. Pirmā- 
2010. gada 6. maijā Mātes dienā.

Arī šo pēcpusdienu veltījām mūsu māmuļām, iemīļotiem dzejoļiem, dziesmām, ar 
kurām mūs iepriecināja vokālais ansamblis „Lielvārdietes” (vadītājs Aivars Balodis), 
Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 2. b klases bērni (audzinātāja Agita Ziediņa) 
ieradās ar īpašu dziesmu un dzejas kompozīciju un ar savām māmiņām pašu skolā 
izaudzētu samtenīti podiņā.

Miervaldis Ozoliņš veltīja sirsnīgus vārdus visām sievietēm, ģimenes pavarda turē-
tājām, atcerējās savu māti. Tas rosināja ielūkoties arī citos likteņstāstos...

Aizvadītajā sezonā uzmanību pievērsām Lielvārdes teātra ļaudīm: aktieriem, reži-
soriem, dekoratoriem. Tāpēc Dienas centra kamīna zāles apmeklētājus priecēja gan 
Taigas Kalvišķes eņģeļi, gan gleznotāja Nikolaja Mālcenieka miniatūrakvareļu izstāde, 
gan Kārļa Alfrēda Aulmaņa gleznas kopā ar 3 paaudžu veikumu, ko atveda dēls Pēte-
ris Aulmanis. Personīgi iepazināmies ar Pētera dēlu Mārtiņu, meitu Ilzi, dvīņu māsu, 
iejūtīgo mākslinieci Dzintru Aulmani un visas dzimtas darbiem.

Mūsu pēcpusdienas bagātinājuši Lielvārdes Mūzikas skolas pedagogi Rūta Ābola 

un Baiba Klepere ar savām dziedošām meitenēm un ar k/n „Lielvārde” vokālo ansam-
bli „Pusnakts stundā”. Patīkamu pārsteigumu sagatavoja pensionāru drāmas ansam-
bļa priekšnesumi (režisore Skaidrīte Tilaka).

Mīļi gaidītas bija skolotāja, arī aktiera Friča Gintera meita Ilga Geistarde (īsta Rem-
bates enciklopēdija) un mazmeita Maija. Olgas Reikovskas dēls Andris atveda abu 
māsu Olgas un Veras Namiķes dziesmu pūru.

Par Keguma HES celtniecību ar video materiāliem mūs iepazīstināja Daugavas spē-
ka pārzinātājs Harijs Jaundzems.

Dzidra Lindemane divas reizes sapulcināja bijušās Ķeguma patērētāju biedrības 
darbiniekus, noorganizēja piemiņas plāksnes pielikšanu Ausekļa ielā 3 (kādreizējais 
Ķeguma patērētāju biedrības centrs) un divas grāmatiņas „Ķeguma patērētāju bied-
rība atmiņās”.

90 gadu jubileju svinējām Ķeguma patērētāju biedrības ilggadējai darbiniecei, 
mūsu teātra aktrisei, Elzai Vikštremai. Pati jubilāre katrā tikšanās reizē mūs pārsteidza 
ar izcilo atmiņu, runājot lomu tekstus un daudzos dzejoļus.

Esam ar cieņu pieminējuši Lielvārdei nozīmīgas personības un vairākas ģimenes 
(Dīzenbahu, Sarmu, Dardedžu, Paegļu, Kalniņu un vēl, un vēl).

Atmiņu pēcpusdienas bagātinājušas bijušās lielvārdietes: 
aktrise un dziedātāja Erna Liepiņa, režisores Elzas Cīrules 
meitas Ruta Eglīte un Dagmāra Sprūdža, kas iepazīstināja ar 
rūpīgi sagatavotiem materiāliem par savu mammu un Niko-
laju Malcenieku.

Vēlreiz godu Lielvārdes jostai veltīja Anastasija Neretnie-
ce, Dace Jansone, Sanita Kozuliņa un Edgars Gribusts. Aus-
ma Ozoliņa bija iedziļinājusies Agra Liepiņa romānā „Zīmju 
sargs”. Redaktores Beatas un savā vārdā izlūdzos pielūgšanu 
Lilitai Matvejevai un Vilhelmīnei Eisakai, kurām vairāki raksti 
par Atmiņu pēcpusdienām neatrada vietu „Lielvārdes Nova-
da Ziņās”. Es personīgi lūdzu uzrakstīt (ko viņas tik brīnišķīgi 
izdarīja), lai par runāto uzzinātu tie interesenti, kas nepaspē-
ja reizi mēnesī uz Dienas centru atnākt.

Sirsnīgs paldies visiem, kas 4 gadu garumā palīdzēja piln-
veidot Atmiņu pēcpusdienu saturu. Paldies Līgai Kaņepei  
par dziesmu piemeklēšanu un atskaņošanu, paldies visām 
pasākumu vadītājām, stāstītājiem, dziedātājiem, klausītā-
jiem, dzejas runātājiem un Dienas centra saimniekiem par 
atsaucību un līdzdarbošanos pasākumu norisē.

Jaunos sezonu iecerēts sākt 2014. gada 2. septembrī 
ar ciklu par nozīmīgām personībām mūsu novadā un 
valsts dzīvē. 

LIELVĀRDES NOVADA SOCIĀLAJĀ DIENESTĀ

Jumpravieši dodas uz Valmieru
D. Keiviša, M. Ivanova, I. Lapena, Jumpravas pagasta sociālās darbinieces

18. jūnijā Jumpravas pagasta pensionāri un personas 
ar invaliditāti devās ekskursijā uz Valmieru.

Rīta agrumā tikāmies ar pirtnieci Annu Luteri, kura 
parādīja, kā pērties un dziedināties, neejot pirtī. Anna 
teica, ka varētu no rīta līdz vakaram runāt, bet gudrāks 
tāpēc neviens netaps, ir jāiet un jāizmēģina. Tāpēc visi 
piecdesmit ekskursanti pēc Annas uzaicinājuma sa-
stājās aplī, lai kopīgi nomazgātu muti, pavingrotu, ie-
pazītos ar dažādo slotiņu iedarbību uz mūsu ķermeni, 
izperot viens otru ar lapu, ziedu, skuju, klūgu, labības 
slotiņām, un veicot masāžu ar dažādu koku rungām. 

Negaidītu pārsteigumu guvām no mūsu Latvijas 
ķimeņu sēklu spēcīgā aromāta un idejas, ka katram 
jāieber šķipsniņa ķimeņu sēklu kabatā, lai gūtu sev 
mundrumu visas dienas garumā. Pie krāšņi klātā galda 
varējām izbaudīt vīnogu lapu silto uzlējumu, cukurbie-
šu un sarkano biešu gardās šķēlītes.

Optimismu un mundrumu guvuši, devāmies apska-
tīt Raunas Staburagu, kurš pēc Daugavas Staburaga 
appludināšanas ir Latvijā raksturīgākais un izteiktākais 
šūnakmens veidojums, tas ir apmēram 8000 gadu vecs 
un turpina veidoties arī mūsdienās – uz sūnām un au-
giem izgulsnējoties avotkaļķiem. Avots, kas plūst pāri 
Staburagam, turpina to audzēt.

Tālākais pieturas punkts bija Valmiera, Vidzemes lie-
lākā pilsēta ar aktīvu saimniecisko dzīvi, bagātām tradī-
cijām kultūrā, mākslā un sportā, kur vienkopus satiekas 
senatnīgais ar mūsdienīgo, industriālais ar dabisko. Pēc 
rīta aktivitātēm drosmīgākie ekskursanti varēja izbraukt 
ar vienīgo Latvijā Gaujas tramvaju, klausoties aizraujo-
šus stāstus par Valmieras nosaukuma rašanos un „Kazu 
krācēm”, bet daļa ekskursantu devās izbraukumā ar au-
tobusu gida pavadībā iepazīt Valmieras pilsētu. Patei-
coties mērķtiecīgai attīstībai, pilsēta ir kļuvusi par vienu 

no deviņām valsts nozīmes pilsētām.
Pēc iepazīšanās ar Valmieru ekskursantus gaidīja sil-

tas pusdienas traktierī – picērijā „Liepziedi un Rozma-
rīns”, kur mājīgā atmosfērā varēja ļauties patīkamām 
sarunām.

Pēc Valmieras devāmies uz Dikļiem, kas pazīstama kā 
vieta, kur 1864. gada Vasarsvētkos netālu no Dikļu pils 
parka norisinājās mācītāja un rakstnieka Jura Neikena 
organizētie pirmie Dziesmu svētki. Jaunatklātajā dabas 
koncertzālē vārējām izjust skaņas varenību, nodziedot 
„Bēdu manu, lielu bēdu.” Apskatījām Dikļu pili ar krāš-
ņām vasaras puķu dobēm un rakstnieka Vika pasaku 
parku, kurā tēlnieki brāļi Rūrāni izgatavojuši 28 Vika 
pasaku varoņus koka figūrās. Šeit savu mājvietu raduši 
tādi pasaku varoņi kā Ness un Nesija, Dinīts un citi.

Tālāk ceļš veda gar Kocēnu pagasta sakoptajiem tīru-
miem un Vidzemes krāšņajām viensētām. Kā pēdējais 
pieturas punkts bija krodziņa  „Mazais Ansis” komplekss, 
kur mūs gaidīja veselīga dzīves veida atbalstītāja omu-

Rakstnieka Vika pasaku parkā.

Pie pirtnieces Annas Luteres.

līgā saimniece Inese Mangule. Saimniece piedāvāja tu-
vāk iepazīties ar maziem dabas brīnumiem – sēkliņām, 
no kurām tiek sagatavoti dažādi veselīgi maisījumi 
„Dabas spēks”. Apmeklētājiem bija iespēja nogaršot 
saimnieces gatavotos cienastus, sviestmaizītes no rupj-
maizes un sēkliņām, siltas pankūkas un tēju. Aktīvākie 
ekskursanti varēja izmēģināt spēku sēkliņu smalcināša-
nā ar sentēvu piestu. Pozitīvi noskaņoti, iegādājāmies 
dažādus sēklu maisījumus, lai „Dabas spēku” aizvestu 
arī mājiniekiem.

Mājupceļā redzējām Aivara Kerliņa – mākslinieka, ak-
mens un metāla pavēlnieka – saimniecību. Sētā skatam 
pavērās skudras, zirnekļi, putni, taureņi un citi akmens 
un metāla darinājumi. Tālāk ceļš vijās caur Siguldu uz 
mājām.

Paldies šoferītim Maigonim un emocionāli piepildīta-
jiem ekskursantiem! 

Aicinām arī jūs apmeklēt Valmieras pusi, lai pārlieci-
nātos par Vidzemes krāšņumu! 

Atmiņu pēcpusdienās piedzīvotais Dzidra Bļodone



NR. 8 (442) 2014. GADA JŪLIJS I/II 

11

28. jūnijā Krievijas pilsētā Sankt-
pēterburgā notikušajā ielu kul-
tūras un sporta festivālā „Piter 
Games” Slam Dunk konkursā da-
lītu 1. vietu izcīnīja jumpravietis 
Kristaps Dārgais.

Mūsu basketbolists, kurš ir atzīts 
meistars bumbas spraušanā gro-
zā no augšas, uzvarējis ne vienos 
vien starptautiskos mačos. Sankt-
pēterburgā notikušajās sacensībās 
žūrija atzina, ka viņa sniegums 
bijis tikpat iespaidīgs, kā Kristapa 
pastāvīgajam konkurentam un 
reizē labam draugam – ukrainim 
Dmitrijam Krivenko. 1. vietai pare-
dzētā naudas balva 1000 ASV do-
lāru apmērā un 2. vietas 500 dolāri 
Dārgajam un Krivenko bija jādala 
uz pusēm.

Krievijā notikušās sacensības 
bija pirmās šosezon, bet nu jau Kristaps Dārgais un Dmitrijs Krivenko devušies uz 
Horvātiju, lai piedalītos Slam Dunk konkursā, kas norisināsies Splitā. 

SPORTA ZIŅAS

Īstiem strītbolistiem lietus netraucē
Ainars Puķītis, Lielvārdes novada sporta darba organizators

29.	 jūnijā	pie	Lielvārdes	novada	 sporta	 centra	notika	 ielu	basketbola	 turnīra	
„Lielvārdes novada strītbola vasara 2014” otrā posma spēles. Par spīti lietum, 
par uzvarām cīnījās veselas deviņas komandas, starp tām arī viena meiteņu.

Lielvārdes novada strītbola turnīra dalībniekus laika apstākļi nelutināja arī otrajā 
posmā. Tikai pirmo spēli izdevās aizvadīt uz sausa bruģa, bet turpinājums jau bija kā 
slidotavā. Tiesa, komandu cīņassparu tas nemazināja. Cīņas bija ļoti sīvas, vienīgi pir-
mā posma uzvarētāja jaunākajā grupā „Dzeltenie aizkari” (Artis Āboliņš, Ēriks Brūvers 
un Rihards Ošinieks) turpināja krāt panākumus, lai arī šoreiz rezultāti bija nedaudz 
līdzīgāki. Meiteņu komanda „Gandri” (Rūta Cinīte, Dace Cinīte, Zaiga Cinīte un Baiba 
Trošcenko), kas spēlēja kopā ar jaunākās grupas puišu komandām, pateicoties labā-
kai punktu attiecībai, ierindojās 2. vietā.

Astoņpadsmitgadīgo grupā šoreiz komandu nebija – puiši bija aizbraukuši uz ci-
tiem turnīriem.

Vīru grupā spēlēja piecas komandas, bet nebija iepriekšējo uzvarētāju, kuri bija 
devušies uz airēšanas pasākumu. Viņu vietā pieteicās divas jaunas komandas – „Uz-
vara” no Rembates un vietējā vienība „Ķiploki” (Jānis Tūtāns, Elvijs Ermanovskis un Iļja 
Nazarovs), kura kļuva par posma uzvarētāju. Pastarītes lomā šoreiz iejutās Lielvārdes 
novada sporta centra komanda, kas bez sava trenera un līdera Pētera tā arī nespēja 
izcīnīt nevienu uzvaru.

2. vietu posmā ieguva un par kopvērtējuma līderiem kļuva „Lielvārdes tīģeru” bas-
ketbolisti (Vladislavs Kozlovskis, Edgars Grazde un Aigars Delvers), bet LNKSF koman-
da savas lielās uzvaras ieplānojusi nākamajos posmos.
Turnīra 3. posms paredzēts 12. jūlijā, arī tas notiks pie Lielvārdes NSC, 4. posms 
būs	19.	jūlijā	Jumpravā,	bet	fināls	norisināsies	27.	jūlijā	Lielvārdē. 

Jumpravietim Dārgajam dalīta
1. vieta Sanktpēterburgā

Ritvars Raits

Kristaps Dārgais (no kreisās) un Dmitrijs Krivenko 
Sanktpēterburgā. Foto: twitter.com

„Lielvārdes novada strītbola vasaras 2014” 2. posma uzvarētāji. Ainara Puķīša foto.

Jumpravas speciālās in-
ternātpamatskolas peda-
gogi, personāla pārstāvji 
un tehniskie darbinieki 
teicami startējuši tra-
dicionālajā mūsu valsts 
speciālo skolu darbinie-
ku spartakiādē, spraigā, 
sportiski draudzīgā sān-
censībā izcīnot 2. vietu.

Līdzās jumpraviešiem 
Amatas novada Spāres 
speciālajā internātpamat-
skolā savu sportisko varē-
jumu, tehnisko izpildīju-
mu, attapību un humora 
izjūtu pierādīja speciālo 
skolu darbinieki no Katva-
riem, Zālītes, Pelčiem, Alek-
sandrovas, Ezersalas, Baltinavas, Rudzātiem, Palsmanes, Pamūšas, Lažas, Upesgrīvas, 
Dauguļiem, Rīgas. Pirmo vietu visai pārliecinoši nodrošināja Rudzātu skolas koman-
da – 30 punkti, sudraba ieguvējai Jumpravai – 40 punkti, bet trešajā vietā ierindojās 
aleksandrovieši ar 49 punktiem. 

Fizisko, jautro un āķīgo sporta veidu vidū bija Laika prognoze, Akrobātiskais frīs-
tails, Slapjais hokejs, Biatlons, Diskgolfs, Bobslejs, Kērlings, Daiļslidošana un Skrējiens 
pēc medaļas. Mūsējie otro mazāko punktu summu savāca, katrā no augstākminēta-
jām disciplīnām ierindojoties attiecīgi 4., 3., 5., 2., 1., 7., 10., 2. un 6. vietā (40). Pērn 
jumpravieši ieņēma trešo vietu – tas nozīmē, ka nākamgad loģiskā augšupejā jābūt...

Jumpravas vienībā cīnījās sporta skolotājs Kaspars Kreimanis, matemātikas skolo-
tāja Ināra Plūme, lietvede Marianna Spule-Skuja, ārstnieciskās vingrošanas skolotāja 
Rita Pučekaite, amatu mācības skolotājs Ilmārs Priekulis, pavāre Linda Sileniece, šo-
feris Aivars Kristapsons, tehniskie darbinieki Ainārs Spule-Skuja un Einārs Kokarevičs.

Pasākuma neformālā, saviesīgi muzikālā daļa risinājās Ģikšu tautas namā. Nākam-
gad spartakiādes dalībnieki tiks laipni uzņemti Rudzātos.                               „Ogres Vēstis Visiem”

Jumpravas speciālās internātpamatskolas draudzīgā, sportiski atraktīvā 
un jautrā vienība. Pirmajā rindā no kreisās: Kaspars Kreimanis, Ilmārs 

Priekulis, otrajā rindā: Ināra Plūme, Marianna Spule-Skuja, Linda 
Sileniece, Aivars Kristapsons, trešajā: Rita Pučekaite, Ainārs Spule-Skuja, 

Einārs Kokarevičs. Foto no personiskā arhīva.

Jumpravas speciālās internātpamat-
skolas darbinieki izcīna sudrabu

Uldis Prancāns



NR. 8 (442) 2014. GADA JŪLIJS I/II 

12

© „LIELVĀRDES NOVADA ZIŅAS” Licence Nr. 0861
Redaktore Beata Kempele

(tālrunis 29244813, e-pasts: lz@lielvarde.lv)
Pārpublicējot materiālus,

atsauce uz „LIELVĀRDES NOVADA ZIŅĀM” obligāta.
Sagatavo un iespieddarbus nodrošina SIA „ULMA”.

Tirāža 4270 eksemplāri.

Mīļi sveicam maijā
Lielvārdes novada

Dzimtsarakstu nodaļā
reģistrētos jaundzimušos 

Līnu, Marku un Nelliju
LIELVĀRDĒ,

Danielu un Rēziju 
LĒDMANĒ!

Sirsnīgi sveicam JŪNIJA jubilārus!

Paldies par jūsu mūža devumu!
Vēlam stipru veselību un vēl ilgus,

saulainus dzīves gadus!
Lielvārdes novada pašvaldības vārdā –

Lielvārdes novada domes priekšsēdētājs Aivars Troska

AICINA PIETEIKT KANDIDĀTUS
„LIELVĀRDES VĒSTNEŠA’’ TITULAM UN 

SAŅEMT STIPENDIJU 1000 EIRO APMĒRĀ
Lielvārdes alus ir uzsācis projektu ar mērķi sagla-

bāt nacionālās vērtības un izsludinājis pieteikšanos 
Lielvārdes Vēstneša titulam, kas tiks piešķirts par īpa-
šiem sasniegumiem pilsētas mantojuma veicināšanā 
un popularizēšanā pēdējā gada laikā. Projekta mērķis 
ir popularizēt senas latviešu tradīcijas, un Lielvārdes 
pilsēta ir izvēlēta simboliski kā viena no senākajām 
apmetnēm Latvijā ar senām amatniecības tradīcijām, 
tostarp alus darīšanā. 

Stipendijai var pieteikt gan personas, gan orga-
nizācijas, kas snieguši vērtīgu artavu Lielvārdes 
vārda un pilsētas senā mantojuma saglabāšanā un 
popularizēšanā laika periodā no 2013. gada 1. jūlija 
līdz šī gada 30. jūnijam. Stipendiju 1000 eiro apmērā 
saņems viens stipendiāts, kas tiks izvēlēts par Lielvārdes 
Vēstnesi. Vēstnešu kandidātus var pieteikt par jau esošo 
tradīciju veicināšanu vai sen aizmirsto atjaunošanu, kā 
arī par izgudrojumiem un sasniegumiem kultūrvēstu-
riskā mantojuma saglabāšanā.

Dalībniekus var pieteikt, sūtot pieteikumu uz
stipendija@lielvardesalus.lv līdz 20. jūlijam. 
Pieteikumā jānorāda:

1. Ieteiktā cilvēka pilnu vārdu un nodarbošanos;
2. Nopelnus Lielvārdes vārda popularizēšanā;
3. Pieteikuma iesniedzēja vārdu un kontaktus. Paturam 

tiesības jautājumu gadījumā sazināties ar pieteiku-
mu iesniedzēju, lai precizētu informāciju.

Par stipendiātu var kļūt ikviens, neatkarīgi no dzīves 
vietas Lielvārdē, citviet valstī vai pat ārpus Latvijas.
Vēstnesis	 tiks	paziņots	 jau	26.	 jūlijā	Lielvārdes	no-
vada svētku laikā. 

70. dzimšanas dienā
Līgu Krūzmani

JUMPRAVĀ
Leontīnu Krauzi

LĒDMANĒ 
Andri Akmeni

Jāni Baziļeviču
Agru Dzalbu

Annu Glīzdenieci
Gaļinu Gurjevu

LIELVĀRDĒ

75. dzimšanas dienā
Anatoliju Kusiņu
Zinaidu Ancāni

JUMPRAVĀ 
Jāni Irbi

LĒDMANĒ 
Mariju Beduščenko

Paulinu Krūku
Leonoru Puduli 

Antoņinu Ratnieks
Vandu Saratovu

Ignatu Spilu 
Mirdzu Tīcmani

LIELVĀRDĒ

80. dzimšanas dienā
Zinaidu Anacāni

JUMPRAVĀ
Annu Sprukuli 

LIELVĀRDĒ

85. dzimšanas dienā
Āriju Karlovu 
Ainu Ozoliņu 

JUMPRAVĀ

90. dzimšanas dienā
Annu Kozuliņu 

LIELVĀRDĒ

LIELVĀRDES GRĀMATNĪCĀ 
25.	jūlijā	18.00

Tikšanās ar grāmatu „Latviešu rakstu zīmes”, 
„Latviešu ornaments” autori Dainu Kraukli.

Latvijas Etnogrāfiskā brīvdabas muzeja speciāliste Daina 
Kraukle skaidros latviešu rotājošo rakstu nozīmi. Autores 

skaidrojumi palīdzēs orientēties
un mācīs lasīt ornamentus latviešu cimdu, zeķu,

segu, jostu un pūra lāžu rakstos.
Ieeja bezmaksas. Aicināti visi interesenti!

KULTŪRAS NAMĀ „LIELVĀRDE” 
no	7.	līdz	31.	jūlijam

Ogres Mākslas skolas audzēkņu darbu izstāde

Lielvārdes novada pašvaldības administrācija 
izsludina pieteikšanos uz amatu

PAŠVALDĪBAS POLICIJAS VADĪTĀJS
Prasības: 
• atbilstība likuma „Par policiju” 21. panta 1., 2., 3. un
 4. punktā noteiktajām prasībām;
• augstākā izglītība (vēlams tiesību zinātnēs);
• praktiskā darba pieredze sabiedriskās kārtības nodroši-

nāšanā vai tiesību sargājošajās institūcijās ne mazāk kā 
2 gadi;

• pašvaldības policijas darbības jomu reglamentējošo 
normatīvo aktu pārzināšana;

• izpratne par pašvaldības un pašvaldības iestāžu darbu;
• prasme organizēt un vadīt kolektīvu;
• valsts valodas prasme augstākajā līmenī;
• prasme strādāt ar datorprogrammām MS Office;
• analītiska domāšana, precizitāte;
• labas komunikācijas prasmes, augsta atbildības sajūta;
• spēja strādāt patstāvīgi, uzņemties iniciatīvu un atbil dību;
• B kategorijas autovadītāja apliecība.
Galvenie amata pienākumi:
• plānot, vadīt un organizēt Lielvārdes novada pašvaldī-

bas policijas darbu;
• noteikt pašvaldības policijas uzdevumus, kontrolēt to 

izpildi un nodrošināt darba kvalitāti;
•	 plānot	un	organizēt	preventīvos	pasākumus	sabiedris-

kās kārtības un drošības uzturēšanai un saistošo notei-
kumu ievērošanai Lielvārdes novada administratīvajā 
teritorijā;

• apkopot informāciju par problēmām saistošo noteiku-
mu izpildes kontroles gaitā, savas kompetences ietvaros 
gatavot un iesniegt tiešajam vadītājam ieteikumus par 
nepieciešamajiem grozījumiem saistošajos noteikumos.

Pieteikuma dokumentus – motivācijas vēstuli, CV- Euro-
pass, izglītību, profesionālo darbību apliecinošo doku-
mentu kopijas un rekomendācijas vēstules – lūdzam sūtīt 
vai iesniegt Lielvārdes novada pašvaldībā, Raiņa ielā 11A, 
Lielvārdē, Lielvārdes novadā, LV-5070, līdz 2014. gada
16.	jūlijam	plkst.	16.00.

Kontaktinformācija: dome@lielvarde.lv,
tālr. 28631826 (pašvaldības izpilddirektors).

Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskola 
aicina darbā 

SKOLAS ŠEFPAVĀRU
Darba slodze 1.0 likme.

Pieteikumus lūgums sūtīt uz
e-pastu: vidusskola@lielvarde.lv līdz 30. jūlijam. 

SKOLAS PSIHOLOGU
Darba slodze 1.0 likme.

SPECIĀLO PEDAGOGU
Darba slodze 0.5 likme.

Pieteikumus līdz 7. augustam lūgums sūtīt uz
e-pastu: vidusskola@lielvarde.lv.

Sīkāka informācija pa tālruņiem: 26802051 (direktora 
vietnieks mācību darbā); 29293609 (direktors).

Sieviete bez kaitīgiem ieradumiem vēlas īrēt dzīvokli vai
istabu ar malkas apkuri. Varu pieskatīt māju, tālr. 29154967

Tikai tie, kas zina, kāds spēks ir patiesā un nesavtīgā 
došanā, piedzīvo dzīves visdziļāko prieku –

patiesu piepildījumu.
Entonijs Robins

Goda Lielvārdietei, savā laikā izcilai kultūras darbinie-
cei, daudzu ideju autorei un īstenotājai, neatkārtojamu 
pasākumu organizatorei, nenogurdināmam dzinulim 
daudzām labām lietām un darbiem, cilvēkam, kuram 

svarīgi būt noderīgam savai pilsētai, Lielvārdes Pensio-
nāru biedrības dibinātājai, trimdas latviešu literatūras 

„Grāmatu klēts” klētniecei, „Zelta kāzu” īpašniecei –
kārtīgai sievai un mātei, labai vecmāmiņai, ļoti devī-

gam cilvēkam un patiesam draugam
GENOVEFAI PORIETEI

vislabākie novēlējumi un sirsnīgākie sveicieni 
nozīmīgajā jubilejā!

Kultūras darbinieku vārdā – Dace Jansone

Milzīgs PALDIES par sirsnīgajiem,
skanīgajiem un jaukajiem Bērnības svētkiem!

Domajams, ka tie loti ilgi paliks atmina gan pašiem 
mazākajiem, gan vecākiem, gan ciemiņiem...

Manuprāt, ta bija skaistāka diena manas mazas
peciņas dzīvē. Liels paldies visiem par darbu!

Agnese

JŪNIJĀ Lielvārdes novada Dzimtsarakstu 
nodaļā reģistrētas mirušās personas
LIELVĀRDĒ
Aina Rubene  (dzim. 1931. g.)
Edvīns Dūniņš  (dzim. 1939. g.)
Imants Jermacāns (dzim. 1937. g.)
Inārs Uldis Brālēns (dzim. 1939. g.)
Larions Kovaļovs (dzim. 1937. g.) 

JUMPRAVĀ
Zilvija Stepa  (dzim. 1928. g.)

LĒDMANĒ
Pāvels Trofimovs (dzim. 1946. g.) 

Mūsu dziļākā līdzjūtība tuviniekiem.

SLUDINĀJUMI

Spēle „Darini savu
Lielvārdes jostu!”

Novada svētku ietvaros
1. Mērķis
 Iepazīt Lielvārdes novada uzņēmējus, kultūras un 

tūrisma objektus.
2. Uzdevums
 Izveidot Lielvārdes jostas fragmentu „Ceļojuma 

kartē” no uzlīmēm, kas saņemtas, apmeklējot un 
iepazīstoties ar novada uzņēmējdarbības vietām 
un kultūrvēsturiskajiem objektiem*.

3. Laiks un norise
 Spēle notiek Lielvārdes novada svētku ietvaros
 no 19.07.2014. plkst. 10:00
 līdz 25.07.2014. plkst. 19.00.
 „Ceļojuma karti” var saņemt jebkurā no spēles ob-

jektu vietām.
 Aizpildītu „Ceļojuma karti” ar izveidotu savu 

Lielvārdes jostas fragmentu iesniedz Andreja 
Pumpura Lielvārdes muzejā, kur dalībnieks tiek 
piereģistrēts izlozei. Objektu darba laiki norādīti 
„Ceļojuma kartē”.

4. Dalībnieki
 Individuāli vai komandās.
5.	Balvu	fonds
 Spēles dalībnieki, kuri apmeklējuši vismaz 5 ob-

jektus, saņems pašvaldības piemiņas balvas.
 Spēles dalībnieki, kuri apmeklējuši visus objektus, 

piedalīsies izlozē. Trīs veiksmīgākie dalībnieki sa-
ņems balvas, kuras sagādājuši novada uzņēmēji.

Izloze un balvu pasniegšana notiks 2014. gada
25. jūlijā plkst. 22.00 pie Andreja Pumpura Lielvār-
des muzeja.
* Uzņēmējdarbības vietu un kultūrvēsturisko objek-
tu saraksts, kā arī Lielvārdes novada uzņēmēja PIE-
TEIKUMS atrodams tīmekļa vietnē www.lielvarde.lv
Sekojiet novada svētku informācijai!

TRANSPORTA IEROBEŽOJUMI LIELVĀRDĒ
NOVADA SVĒTKU LAIKĀ

26.	jūlijā	no	plkst.	5.00	līdz	17.00	tiks	slēgta	Au-
sekļa iela no stacijas līdz tirgus laukumam.


